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PAVERGTOSIOS TAUTOS IR 
EUROPOS TARYBA

(Elta) — Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimas Įteikė balandžio 
20-28 d. Strasburge posėdžiavu­
siai Europos Tarybai pareiški­
mų, kuriuo sveikina laisvosios 
Europos tautų sambūri, bet kar­
tu išreiškia susirūpinimų Euro­
pos politikos raida.

PET Seimo pareiškimas Įspė­
ja Europos Tarybų: „1) Nesusi­
gyventi su tokia padėtimi Vidu­
rio ir Rytų Europoje, kuri netik 
priešinga teisingumo principams 
ir Vakarų valstybių tarptauti­
niams Įsipareigojimams, bet yra 
kartu ir Vakarų nesaugumo prie­
žastis. 2) Susilaikyti nuo bet ku­
rių veiksmų, kuriuos būtų gali­
ma aiškinti kaip politinio status 
quo Europoje patvirtinimų“.

Pareiškime siūloma neatlai- 
džiai daryti visus žygius, kuriais 
būtų gražinta teisinė padėtis, ir 
paskelbti konkrečių Vakarų tiks­
lų bei siekimų programų.

Pareiškimas primena Europos 
Tarybos Patariamajam Seimui: 
„Nekartų ir tvirtai Jūs esate sto­
ję prieš mūsų valstybių paver­
gimo pripažinimų. 1958. I. 17 Jūs 
pareiškėte, kad „laisvoji Europa 
negali galutinai pripažinti status 
quo Centro ir Rytų Europoje ... 
Negali būt patvaraus sprendimo 
santykiuose su Sovietų Sąjunga, 
kol ši problema nėra išspręsta“. 
Taja pačia rezoliucija buvo pri­
pažinta ir mūsų tautų teisė pa­
sirinkti sau . politinę santvarka. 
1958. X. 17. savo rekomendaci­
joje E. T. Ministerių komitetui 
Jūs tiesiai pasakėte, kad „Vid. 
ir Rytų Europos tautos pačios 
turi spręsti, kurioje santvarkoje 
jos nori gyventi“. Tad Europos 
Taryba prašoma savo pirmykš­
ti nusistatymų palaikyti ir dary­
ti visa, kad jis būtų Įgyvendin­
tas“.

Strasburge balandžio 20 d. ir 
sekančiomis dienomis dalyvavo 
oficialiai ir Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimo delegacija. Iš New 
Yorko buvo atvykę PET p-kas 
Korbonski, Politinės komisijos ir 
Lietuvos delegaijos p-kas V. SI­
DZIKAUSKAS, generalinis sek­
retorius Costa. Be to, dalyvavo 
europinių PET delegatūrų atsto­
vai: Londono — čiolkosz, Pary­
žiaus — Auer, Romos — Vanek, 
Bonnos — Dr. P. Karvelis.

INCIDENTAS
Europos Tarybos sukakties 

minėjimas Įvyko iškilmingoje 
nuotaikoje. Iškilmingo posėdžio 
metu Įvyko incidentas, kai Aust­
rijos užsienio reikalų ministeri 
Dr. Figl, pradėjusi kalbėti Pietų 
Tirolijos tautybių ginčo klausi­
mu, pertraukė italų atstovas Lu- 
ciferi ir E. T. Patariamojo sei­
mo p-kas Dehousse paprašė aust­
rų ministeri nenukrypti nuo die­
nos temos. Bet tai buvo tik in­
cidentas.

—Entre Ríos gubernatorius 
Uranga su saliečių atstovu mo­
kytoju V» V. Nalivaika 6. 5. 59 
turėjo pasimatymą su Respubli­
kos prezidentu Dr. A. Frondizi. 
Federalinė vyriausybė per Ent­
re Ríos provincijos bankų nuo 
potvinio nukentėjusiems pasko­
loms teikti paskyrė 770 milijo­
nų pezų. Salieeiai dėl potvinio 
neteko ketvirtadalio savo turto. 
Mok. Nalivaika tą pati vakarą 
lankėsi Lietuvių Klube, kur pa­
darė pranešimą apie Ibicuy salų 
gyventojų tragediją. Su prane­
šėju V. V. Nalivaika tą vakarą 
Lietuvių Klube matėsi archit. 
Lidia Petravičienė su savo bro­
liu R. Mackevičium, Rosa Endri- 
kytė, Petras Vaisieta, rėžis. Juo­
zas Valentinas, Klemensas Bal­
čiūnas, fot. A. Kirstukas, Jurgis 
Jurėnas, R. Vyšniauskienė, po­
nios E. Vanagienė, K. Masiokie- 
né, V. Sakalauskas, „A. L. Bal­
so“ štabas ir kt.

—Belgrano uosto pranešimu, 2. 
5. 59 nuskendus audroje argen­
tiniečių laivui Motomar, žuvo L - 
Įgulos narių. Išsigelbėjo

Pabaltijo Veiksniai Stebi Didžiųjų Pasitarimus

Respublikos prezidentas, Dr. Arturo Frondizi (dešinėj) Gegužės Pirmosios pranešamų atidaro Argentinos Parlamento 91 periodo 
iškilmingų posėdi. Gretimoj nuotraukoj ministerial: Justo P. Villar, David Blejer, Héctor J. Noblía, Luis Mac Kay ir užsienių reikalų 

ministeris Dr. Carlos A. Florit.

Pasibaigė Amerikos Valstybių Pasitarimai
Pasibaigė Panamerikos vyrų 

pasitarimas
■šią savaitę pasibaigė visos 

Amerikos 21 tautos atstovu pasi­
tarimas, vykęs arti 10 dienų Bs. 
Aires mieste. Tai buvo specialios 
komisijos posėdžiai, kuriuos pra­
dėjo prezidentas Dr. A. Frondi­
zi Parlamento Rūmuose.

Užsienių reikalų ministerial ir 
premjerai, ambasadoriai, ekono­
mistai ir diplomatai jieškojo ben 
droš kalbos Amerikos tautų 
draugiškumo, politiniams ir eko­
nominiams ryšiams sustiprinti. 
Tai buvo Vašingtone pradėto pa­
sitarimo tęsinys. Jame savo kal­
bą pasakė ir garsėjantis Kubos 
premjeras, Dr. Fidel Castro, spe­
cialiai vienai dienai atskridęs 
Argentinon.
Mirė Dr. Carlos Saavedra Lamas

Mokslininkas, buvęs Buenos 
Aires ir La Platos universitetų 
profesorius, Dr. Carlos Saavedra 
Lamas, sulaukęs 80 metų am­
žiaus, mirė Buenos Aires mieste 
5 5. 1959. Palaidotas su oficia- 
'e pagarba Recoleta kapuose, Bs. 
Aires.

Nuo 1932 iki 1938 Dr. Saaved­
ra Lamas buvo užsienių reika­
lų ministerių. Jo dėka tapo su­
stabdytas brolžudiškas Chaco ka 
ras tarpe Paragvajaus ir Bolivi­
jos. Jis yra Nobelio Fondo Tai­
kos Premijos laureatas.

Dr. Carlos Caavedra Lamas, 
Nobelio laureatas, didelis lietu­
vių tautos draugas, mirė 5. 5. 59.

—Min. V. Sidzikauskas, Lie­
tuvos Laisvės Komiteto pirminiu 
kas, PET Politinės komisijos'ir 
Lietuvos delegacijos PET Seime 
p-kas, po Europos Tarybos sesi­
jos Strasburge ir po pasitarimų 
Prancūzijoje vyksta dar į Vokie­
tiją ir čia turės pasitarimą taip 
pat su VLIKo Vykdomosios Ta­
rybos nariais. Grįždamas į New 
Yorką dar sustos ir Londone.

Gręžiama tūkstančiai naujų 
naftos šaltinių

Comodoro Rivadavia srity, Sal 
toj, Mendozoj ir Ugnies Žemėje 
gręžiama pora tūkstančių nauji] 
naftos šaltinių. Vien Texas Bu- 
teding Bendrovė šion pramonėn 
Argentinoje įdėjo 60 milijonų do 
lerių.

Be metalų, anglies, žūklės pa^ 
kėlimo, desėtkai milijonų valsty­
bės žemės ha Patagonijoje žada­
ma paversti derlingomis dirvo­
mis, tiesiant kelius, didinant lai-- 
vyną ir elektrifikuojant bei drė­
kinant apleistus laukus, paver­
čiant juos derlingomis dirvomis.

Rio Negro ir gretimose pro­
vincijose obuolių derlius jau sie­
kia 300.000 tonų ir kriaušių 55 
tūkstančiai tonų metams.

Conmemorando el 149° aniversario de la Revolución 
Libertadora del 25 de Mayo de 1810, toda la colectividad lituana 
se adhiere a los Festejos Patrios.

Komunistiniai leidiniai 
paskelbti nelegaliais

Atėmus teises komunistų par­
tijai ir uždraudus jiems artimų 
organizacijų veikimą visoj šaly, 
Argentinos vyriausybė uždraudė 
siuntinėti paštu visą eilę, įvairio­
mis kalbomis leistų, laikraščių ir 
žurnalų.

Uždraustų leidinių sąrašą skel 
bin „La Prensa“ 2. 5. 1959. Už­
drausti šie leidiniai:

La Hora, Pueblo Unido. Pro­
pósitos, Nuestra Palabra, Tribu­
na. El Saber, Poanha, Voz Prole­
taria, Cuadernos de Cultura. De­
rechos del Hombre, Ogniwo, Na- 
sha Gazeta.-llay Mainui, Tėvynė, 
Problemas de la Paz y del So­
cialismo. Novedades de la Unión 
Soviética ir Nueva Era.

—Panamoje buvęs tos šalies 
ambasadorius Roberto Arias bu­
vo suruošęs perversmą, bet su­
kilėliai pralaimėjo.

—Argentinos ekonominė padė­
tis pagerėsianti po kelių metų, 
vyriausybės ir gyventojų pastan­
gomis, aiškina Vašingtono ekono­
mistai. Pezo kursas pasiekė virš 
88 už dolerį.

—Londonan iš Maskvos grįžęs 
maršalas Montgomery toli gražu 
kitokios nuomonės apie rusus, 
kokią iš Kremliaus parsivežė 
premjeras Mae Miliau. Pastara­
sis pasiryžęs aukoti kitų tautų 
laisvę ir gyvybę, kad išsilaiky­
ti savo kolonijose...

Generolo P. E. Aramburu 
pareiškimas Ženevoje

Buvęs laikinasis Argentinos 
prezidentas, gen. Pedro Euge­
nio Aramburu, sykiu su savo 
žmona atvykęs Ženevon susitiko 
su savo dukra Sara, atvykusia 
iš Paryžiaus, kur jos vyras p. 
Burghardt yra Argentinos am­
basados patarėjas.
v Atsakydamas į spaudos atsto­

vų paklausimus, gen. Aramburu 
pareiškė:

Prie Dr. A. Fronddizi vyriau­
sybės Argentinos gyventojai tu­
ri pilnas konstitucines laisves. 
Peronizmui nėra dirvos grįžti į 
valdžią, kadangi jie pakriko, jų 
vadai susikompromitavo ir išsi- 
sklaidė. Nuo valstybės reikalų 
jie visiškai nutolo.

Socialistų Partija minėjo 
Gegužės Pirmąją

Tarptautinė darbininkų vieny­
bės ir tautų solidarumo šventė 
įkurta lygiai prieš 70 metų. Ją 
Įkūrė pirmasis 11 Socialistų In­
ternacionalo kongresas, įvykęs 
Paryžiuje 1889 metais.

Nors Argentinos Socialistų Par 
tija yra skilus j dvi dalis, bet 
abi grupės Gegužės Pirmąją mi­
nėjo labai didingai:

Sostinėje, Buenos Aires mieste 
S. P. (secretaría Muñíz) minėjo 
Uokoje, kur vyriausiu kalbėtoju 
buvo šios partijos veteranas, 
prof. Dr. Alfredo L. Palacios.

Antroji tos pačios partijos gru 
pė (secretaría Solari) minėjo 
aikštėje Once, kur vyriausiu kal­
bėtoju buvo Dr. Nicolás Repet- 
1o. Abejuose mitinguose dalyva­
vo daugybė žmonių.

Tūloms profsąjungoms ir leidi­
mų susirinkimams negavusioms 
organizacijoms nebuvo leista su­
sirinkti.

—Argentinos naftos ir kitų ša­
kų pramonėn naujos JAV ben­
drovės įdeda dar 350 milijonų 
dolerių. Gamybos vaisiai pasiro­
dys už kelių metų.

—Argentinos Raudonasis Kry­
žius gavo iš Tarptautinio Raudo­
nojo Kryžiaus organizacijos, per 
Šveicariją, $600.000 pa ramos pot­
vinio aukoms gelbėti.

—Argentinon 21. 5. 59 atvyks­
ta Indonezijos prez. Dr. Sukamo.

Kriminališkos rankos apvogė 
„Virgencita de Guadalupe“
Buenos Aires dienraščiai 5 ir 

6 gegužės, 1959, plačiai rašo 
apie Espíritu Santo Bazilikoje 
įvykusią vagystę: Iš Meksikos ir 
Argentinos tikinčiųjų labai gar­
binamos „Virgeneita de Guada­
lupe“ karūnos pavogti brilijan- 
tai ir kiti papuošalai.

Klebonas José Gaillinger paaiš 
kino 21 nuovados valdininkams, 
kad vagystė įvykusi gal prieš 
keletą savaičių. Daug kas auko­
ja deimantus Panelei Švenčiau­
siai, bet ne visi jos papuošimui 
sudedami. Iš laikomų atskirai, 
bus galima užpildyti vagių pada­
rytą spragą, — aiškina klebonas.

Viena našlė jau paaukavo auk­
su padabintą aguamariną, kad pa 
talpinti iš karūnos pavogto di­
džiausio brilijanto vietoje. Nors 
ši Dievo Motina yra medinė, bet 
kaip ji bus be papuošalų, — sa­
ko. pamaldžioj! našlė, atidavusi 
paskutinę savo brangenybę, ■—■ 
rašo dienraštis „Noticias Gráfi­
cas“ 5. 5. 1959.

—Santa Cruz provincijoje ame 
rikiečių bendrovė Southeaster 
Drilling Co., Y P F pavedimu, 
gręžia 1,000 naujų naftos šuli­
nių. Kerr Me Gee Oil Indust­
ries gręžia 500 šulinių ir italų 
firma SAIPEM gręžia 300.

—Prezidentas Dr. A. Frondizi, 
25 Gegužės proga, vyksta į Ju- 
įuy.

Gegužės 2, 1959, Ezeizos aerodroman atskridusi Kubos minis­
teri pirmininką, Dr. Fidel Castro, sveikina entuziastinga ar­
gentiniečių minia. Castro tą pat dieną kalbėjo 21 Amerikos 
respublikos atstovų posėdyje, išsireikšdamas už visos Ameri­
kos tautų juo didesnį susiartinimą. Pavakare ¿matėsi su pre­
zidentu Dr. A. Frondizi pastarojo rezidencijoje, o vakare pri­
ėmė spaudos atstovus puošniausiame Buenos Aires viešbuty- 
Alvear Palace. Paklaustas, ar jis ne komunistas, 32 metų am­
žiaus barzdotas revoliucijos vadas atsakė, kad ne. Po to 
Castro išskrido Urugvajun ir Į kitas Pietų Amerikos šalis.

TAUTŲ SĄJUNGOS RŪMUOSE 
TARIASI RYTAI IR VAKARAI

Šveicarijos sostinėje, Ženevoj, 
buv. Tautų Sąjungos Rūmuose, 
11. 5. 59 prasidėjo keturių di­
džiųjų u. r. ministerių pasitari­
mas: JAV delegacijai vadovau­
ja u. r. min. Herter, Anglijos — 
Lloyd, Prancūzijos — Murville, 
SSSR — Gromyko.

Rytų Vokietijos delegacija su­
daro 140 žmonių; Vakarų Vo­

kietija taipgi skaitlingai atsto­
vaujama. Abi Vokietijos daly­
vauja be balsavimo teisės.

Svarbių kalba pasakė JTO sek­
retorius Dr. Hammarksjold, šve­
das.

Ženevoje susispietė tarėjai ir 
stebėtojai, kurių tarpe yra ir mū 
sų veiksnių atstovai.

Po šio pasitarimo susitiks di­
džiųjų vyriausybių viršininkai.

Pavergtų tautų likimas, Berly­
no ir Vokietijos padėties spren-
dimas — svarbiausi uždaviniai 
taikos užtikrinimui.

—Dr. Guillermo Acuña Anzo- 
rena 11. 5 .59 paskirtas vidaus
reikalų vieeministeriu. Ministe/ 
riti yra Dr. A. R. Vitolo. Pakeis­
ti ir keli ministerijų sekretoriai.

—Parašiutininkai, nesilaikanti 
karinės disciplinos 11. 5. 59 su­
imti, viso 20 asmenų: 2 majorai, 
1 kapitonas, 4 vyr. leitenantai. 
5 leitenantai ir 8 puskarininkai.

■—Río Turbio srity Argentinos 
akmens anglių kasyklos 1959 me­
lų bėgyje gaus 600.000 tonų ang­
lių.

—Dr. César Barros Hurtado, 
Argentinos ambasadorius Va- 
šingtone, 7. 5. 59 atskrido svar­
biems pasitarimams į Buenos Ai­
res.

—Buenos Aires centre 7. 5. 59 
policija ašarinėmis bombomis iš­
sklaidė sterikuojančių bankų 
tarnautojų susirinkimą.

—Laiškai Europon, iki 20 gra­
mų, kainouja $4.20 ir kiekvieni 
sekanti 20 gr. po $2.50. Apdraus­
ti $8. ekspresai $10. Oro paštas 
iki 5 gramų: Vieton $2 —■ $5 
ir vieton $3.40 — $7. Pakėlimas 
neliečia Amerikos šalių ir Ispa­
nijos.

—Maskvoje 3. 5. 59 ortodoksų 
velykų proga, cerkvės buvo per­
pildytos vyresnio amžiaus žmo­
nėmis. Aptvertame Novy Devich- 
ji vienuolyne maldininkai mušė 
dažytais kiaušiniais. Naujos reli­
gijos fanatikai, kaip kiekvieną 
dieną, eilėmis grūdosi prie Krem­
liaus sienos pastatytai! mauzolie­
jum kur stikliniuose grabuose 
guli balzamuoti, elektra apšvies­
ti. Lenino ir Stalino lavonai.

Argentinos Lietuvių Centro Veikėjų Pagerbimui — 23.5.1959 — VAIŠĖS ir ŠOKIAI, Tabaré 6950. Dalyvaukime!
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BALSAS
Periódico Lituano Informativo 

Fundado en el afio 1927
Av. Boedo 737, Es, Aires. TeL 97-Wi

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikraštis
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje
PRENUMERATA METAMS:

Argentinoje 100 Arg. pezų 
Urugvajuje 10 Urugv. pezų 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

ALE Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suárez 5684, Bs. Aires 

Korespondencijas ir pinigus siųsti:
CASILLA DE OORBEO 303, Ss. Aires

SPAUDOS DARBO TALKA 
GEGUŽINIO VAJAUS PROGA

Provizorius Vytautas Malėla 
buvo pirmutinis, kuris aplankė 
„A. L. Balso“ Redakciją. geguiži- 
nio vajaus proga. Apsimokėda­
mas prenumeratą, jis paaukavo 
$ 500 Lietuvių Centro statybai.

Gegužinis vajus yra tradicinis 
vyliausiojo lietuvybės gaivinimo 
akstino — spausdintojo žodžio 
rėmimo mėnesis. Taip visuomet 
buvo, to įpročio mes laikomės ir 
dabar.

štai skaitome tik ką gautą 
Kipro Bielinio veikalą DIENO- 
JANT. Vyriausio Lietuvos knyg­
nešio sūnus 464 puslapių knygo­
je aprašo, kaip prašvito Lietu­
vos padangė spausdintojo žodžio 
dėka. Savo kūrini autorius ski­
rią spausdintojo lietuviško žo­
džio kovotojams atminti.

šiam darbui reikalinga juo 
platesnė talka. Nei vienas švie­
suolis neprivalo nuo jo atsilik­
ti. Nelaukite broliai ir sesės, 
kad jus knygnešiai ar spaudos 
platintojai lankytų ir ragintų. 
Pasiryžkite patys, pasekdami gar 
bingo provizoriaus Vytauto Ma­
išios pavyzdi.

* * *
Skaitome DIRVĄ:
„Gavome 202 naujus skaityto­

jus. Dar būtinai reikia 298. Jei 
tik išgalit, užsakykit savo arti­
miesiems kaip šventinę, varda­
dienio ar gimtadienio dovaną. O 
jei turit kaimynų, kurie dar ne­
skaito, atsiųskite mums jų adre­
sus. Jiems pasiųsim susipažinti“.

Toki pati prašymą, visuomet 
ir ypatingai šio vajaus proga, 
kartojame visiems „A. L. Balso“ 
skaitytojams, bendradarbiams ir 
rėmėjams.

Ilgametis „A. L. Balso“ skai­
tytojas JONAS VABOLIS sako:

„Prieš 30 metų, dirbdamas lau 
kuose, išsirašiau „Balsą“, pasiųs­
damas 50 centavų paramos. Man 
buvo tikrai malonu, kad po ket­
virtadalio šimtmečio, rašant apie 
mūsų kolonijos spaudos veterano 
gimimą, buvau ir aš su savo au­
ka suminėtas. Tik tokiu atydžiu 
būdu, tik taip nuoširdžiai bran­
ginant visus lietuvybės gaivini­
mo darbo talkininkus, „Argenti­
nos Lietuvių Balsas“ galėjo tap­
ti stipria Leidykla. O dabar, ge­
rai žinau, kad vieno numerio at­
spausdinimas kainuoja daugiau, 
kaip anuomet viso meto numerių 
atspausdinimas kainuodavo. To 
dėlei, bent su prenumeratos ap­
simokėjimu niekas neturėtų atsi­
likti.“ . -

Skyrius — Visuomenė spaudos 
darbo talkoje — turėtų būti juo 
platesnis. Jis yra vyriausias ar­
gumentas Įrodymui, kad Argenti­
nos lietuviams ne vis tiek pat. 

-Jie puikiai orijentuojasi, remda­
mi savo laikrašti, tiek daug sun­
kumų pergyvenusi ir nuolat žen­
gianti pirmyn, kontakte su ben­
drąja mūsų kolonijos pažanga. 
Teisingai sakoma: Kokia visuo­
menė, tokia ir jos spauda.

Būdami tos spaudos likimo sar­
gyboje, kreipiame malonų dėmė­
si visų gerbiamųjų tautiečių, šio 
vajaus proga, pasireikšti mūsų 
spaudos darbo talkoje.

Aušrininkas Višteliauskas ir 
knygnešys Pauga yra palaidoti 
Argentinoje. Nors jiedu buvo tik 
ri proletarai, bet už jų talką 
spausdintam lietuviškam žodžiui 
gaivinti, jų vardus garbingai mi­
ni Lietuviškoji Encikloperija ir 
lietuvių tautos istorija juos per 
amžius minės.

* * *
„A. L. Balso“ Leidykla ne vien 

ši laikrašti spausdina. Mūsų 
spaustuvė užversta ir pašaliniais 
darbais, kad Įgalinti Leidyklą 
„A. L. Balsą“ išlaikyti, jį gerin­
ti ir tobulinti Argentinos lietu-

Vėliausiai iš rusu okupuotos 
•Lietuvos į Vakarus atbėgusia 
asmuo, „Eltos Informacijoms“ 
papasakojo ir apie bažnyčių pa­
dėtį :

_ „Visos bažnyčios perpildytos. 
Į bažnyčias keliauja žmonės iš 
tolimiausių apylinkių. Nuosavų 
arklių niekas neturi, o iš kol­
chozų sunku juos gauti, todėl 
žmonės eina pėsti arba važiuo­
ta dviračiais. Dviratis dabar ge­
riausia kaimo susisiekimo prie­
monė.

..Pilnos bažnyčios ir miestuose. 
Vyksta pamaldos ir Kauno Sobo­
re, tik šioje bažnyčioje neleidžia­
ma skambinti varpais.

..Bažnyčiose leidžiama daryti 
rinkliavas bažnyčios išlaikymo 
reikalams, tačiau ir šios pajamos 
valdžios oficialiai kontroliuoja! 

mos. Iš jų išmokami ir atlygini­
mai kunigams.“

—Adv. Jonas Justis-Juškaitis, 
36 m. amžiaus, po antrojo pasau­
linio karo atvykęs Kanadon ir 
ten įsigijęs advokato teises, po 
18 mėnesių jų neteko Toronte, 
dėl prasižengimo juristo etikai. 
Persikėlęs į Vancouver). dar la­
biau „pagarsėjo“: „Vancouver 
Sun“ 13. 2. 59 talpina jo paveiks­
lą ir rašo, kad už 29 metų am­
žiaus danės stenografės išprievar 
tavimą Juškaitis nuteistas kalė­
ti 8 metus.

DR. PIJUS GRIGAITIS 
H0LYW00DE

llolywoode spaudos akredituo­
tas žurnalistas Algirdas Gustaitis 
su Naujienų vyriausiu redakto­
rium Dr. P. Grigaičiu — pasta- 
rąjam nuvykus iš Chieagos j Los 
Angeles dalyvauti Vasario 16 mi­
nėjime — aplankė Warner Bro­
thers studiją.

Jie ne tik buvo labai gražiai 
priimti, paties direktoriaus Har­
ry Fridmano, pagerbti vaišėmis, 
bet filmavimų pertraukos metu 
juos pasveikino filmų artistė Rū­
ta Kilmonytė-Lee, sykiu nusifo­
tografuodama.

Visų trijų čia suminėtų asme­
nų bendra nuotrauka tilpo Nau­
jienų apžvalgos skyriuje 10. 3. 
1959.

Žurnalistas Gustaitis ta proga 
parašė įdomių dalykų apie di­
džiausią pasaulyje filmų gamy­
bos centrą — Holywoodą.

(E) — R. Šarmaitis, LTSR kp 
istorijos inst. direktorius, kalti­
na „Kauno Tiesą“ ir „Pergalę“, 
iškraipančias istoriją. Jis pikti­
nasi ir užsienio lietuvių veikla.

vių koolonijos ir visos mūsų tau­
tos garbei.

„A. L- Balso“ Redakcijos ir 
Leidykloos nariams tenka da­

lyvauti tarpvalstybiniuose kon­
gresuose ir spaudos konferenci­
jose, garbingai atstovaujant ge­
rą lietuvio vardą. Tenka bendra­
darbiauti ii’ kitataučių spaudoje, 
pasakant lietuviams palankų žo­
dį.

Visiems yra malonu, kad Ar- 
gentinoos radio stotys gražiai at­
siliepia apie lietuvius, patiekia 
geras lietuvių meno programas. 
Bet ne visiems yra žinoma, kad 
apart „Mitre“, kur lietuviškas 
programas tvarko p. Z. Juknevi­
čius, kitas stotis lietuviškomis 
programomis aprūpina beveik 
išimtinai „A. L. Balso“ Leidyk­
la. Štai kad ir 26. 4. 59, 9.45 
vai. per radio „Excelsior“ ir 3. 
5 59, 15.55 vai. per radio „Por- 
teūa“ buvo transliuojama puiki 
lietuviška programa: Alicia Ste- 
phens-Steponavičienės choro dai­
nos, kurių plokšteles, gautas iš 
savo brolio iš Venezuelosf toms 
stotims įteikė „A. L. Balso“ lei­
dėjas Pranas Ožinskas, su gra­
žiais paskaitų tekstais apie Ar­
gentinos lietuvių koloniją. Teks­
tus visuomet paruošia „A. L. Bal­
so“ Redakcija.

Darbo yra daug ir jį dirbame 
su lietuvišku pasirįžimu, nors 
tas, kaip ir kiekvienas visuome­
niškas darbas, yra surištas su iš­
laidomis.

* * *
Nesiuntinėdami jokių paragi-’ 

nimų nei kvietimų, o tik pakal­
bėję šioje vietoje, visus gerbia­
muosius mūsų spausdintojo žo­
džio rėmėjus, prašome pasireikš­
ti šio gegužinio „Argentinos Lie­
tuvių Balso“ vajaus proga.

B. K. ALGIMANTAS

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
BAŽNYTINĖS RINKLIAVOS KIPRO BIELINIO KNYGA STASYS YANKUS, GARSUS KARALIAUČIUS VĖL GRĮŠ 

LIETUVOJE „DIENO J ANT" AMERIKOS FARMERIS LIETUVAI

(E) „Skiriu spausdinto lie­
tuviško žodžio kovotojams at­
minti“ — įrašė Kipras Bielinis 
savo atsiminimų knygos pradžio­
je. (Kipras Bielinis: „Dienojant“. 
Spaudos draudimo laikų atsimi­
nimai. Priedai: Kauno gubernija 
prieš 100 metų. Kauno guberni­
ja kapitalistinio ūkio laikais. Kra 
žiu skerdynės ir kiti. Išleista 
Amerikos Lietuvių Socialdemok­
ratų Sąjungos Literatūros Fondo 
lėšomis. 464 pusi. New Yorkas 
1958).

Leidinys yra tikrai netik pa­
minklas spausdinto lietuviško žo 
džio kovotojams, bet ir įvairia­
spalvis veidrodys tų laikų, kai 
rusų caro režimo valdomi ir vi­
saip ujami lietuviai atkakliai lai 
kėši savo tautinių savybių ir gy­
nė jas, siekdami tautinės laisvės 
ir socialinio teisingumo. Autorius 
visoje toje įvykių raidoje nesto­
vėjo šalia gyvenimo. Ką jis ap­
rašo, jis pats pergyveno, arba iš 
arti stebėjo, arba dokumentais 
pagrindžia. Vertinga yra visa, ką 
autorius atvaizduoja ir atpasa­
koja iš savo artimiausios ir to­
limesnės aplinkumos, iš‘anuome­
tinės Lietuvos.

«Čia tik dalis atskirų turinio 
skyrelių: Mūsų kraštas — Na­
mų aplinkumoje — Piemens die­
nos — Priešai ir draugai — Ma­
no pirmoji kelionė — Garšvių 
organizacija — Prie Nevėžio ir 
Juostos-Jelgavoje — Didmiestyje 
— Lietuviai Rygoje — Mūsų vals 
čius — Konspiratoriai — Garš­
vių sambūrį išsklaidžius — Bro­
liai ir kaimynai — Rygos Lietu­
vos Socialdemokratų partijos or­
ganizacijos pradininkai — ir kt. 
Bielinis visa aprašo paprastai, 
aiškiai, įtikinančiai.

Itin įdomūs yra priedai. Čia 
dokumentais ir šiaip istoriniais 
duomenimis atskleidžiama padė­
tis didelėje Lietuvos dalyje prieš 
100 metų ir vėliau. Duodamas 
Kauno gubernijos luomų suskirs­
tymas, stambiausiųjų tos guber­
nijos dvarininkų sąrašas (Tiške- 
včių, Roppų, Flaterių, Zubovų, 
Komarų, Pilsudskio ir kt.), kai 
kas iš baudžiavos santvarkos, 
duomenys apie dvasininkus, apie 
sodiečių ir miestiečių padėtį bau­
džiavos laikais, apie, švietimą 
anuometinėje Lietuvoje ir kt. At­
spausdinta ir keletas anų laikų 
atsišaukimų.

Po Stepono Kairio atsiminimų 
knygos „Lietuva budo“, išėju­
sios 1958 metais ir susilaukusios 
visuotinio susidomėjimo, šita Bie 
linio knyga lietuvių visuomenėje 
taip pat gali tikėtis susilaukti 
plataus atgarsio.

LAZDA TURI DU GALUS

(E) — Estų tautinės tarybos 
biuletenio žiniomis, okupuotos Es 
tijos sovietinės propagandos or­
ganai anksčiau užsienio estų or­
ganizacijas visiškai ignoruodavo, 
neprasitardavo apie jas nė žo­
džiu. Bet pastarais keliais metais 
komunistai ėmėsi kitos taktikos.

Per savo radiją, spaudą ir kito 
kiu būdu viešai puola užsienio 
estų veiksnius, visaip dergdami 
atskirus veikėjus (kaip tai vyks­
ta ir Lietuvoje). Stengiamasi įva 
ryti kylį tarp tų veikėjų ir už­
sienio eilinių estų masių. Kaip ir 
Lietuvos atveju, „grįžimo į tė­
vynę“ propaganda užsienio estuo­
se neturi jokio pasisekimo.

Vienintelė pasėka viešosios so­
vietinės kampanijos prieš užsie­
nio estus yra tai, kad iš jos oku­
puotame krašte likę tautiečiai ne­
tiesioginiai sužino, jog užsienio 
estai ir jų organizacijos siekia 
Estijos laisvės ir nepriklausomy­
bės ir dirba tautinės kultūros 
baruose.

Tokiu būdu Estijos komunis­
tai. siekdami užsienio estų laisvi­
nimo veiksniams pakenkti, prieš 
savo norą patarnauja tautinės re­
zistencijos reikalui.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

UistenlBia ir vietinis medžiagos; 
Modarnlikas rtb, pasiuvimas 

Kainos prieinamoji — užtikrina 
kUJantą patenkinimu 

Sanios Dcmont 24'4, Ba. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

Chieagoje gimęs ir augęs lietu­
vis, Stasys Yankus, turi ūkį Mi- 
chigano valstybėje. Jį federalinė 
JAV vyriausybė nubaudė 4,000 
dolerių pabauda už tai, kad jis 
nesilaikė potvarkio: Vieton 12 
ha, jis užsėjo kviečiais 35 ha, 
nes tiek jam reikalinga savo viš­
toms lesinti...

Yankaus kova su valdžia ilgai 
tęsėsi. Jis nenusileido, neklausė 
aprubežiavimo. Visi JAV' laik­
raščiai jį mini, o Chieagos „Sun- 
Times“ net editorialą parašė: 
Yankau, pasilik namie.

Mat Yankus, negalėdamas sė­
ti javų kiek jo vištų ūkiui rei­
kalinga, paskelbė, kad jis viską 
parduoda ir persikelia ūkinin­
kauti Australijon, apleisdamas 
savo gimtąją aukso šalį, Ameri­
ką,

(E) — Iš Lietuvos ir kitų so­
vietų valdomų kraštų šiemet per­
sikelsią į Vakarus dar apie 9.000 
asmenų, padavusių prašymus pri­
pažinti Vokietijos piliečiais. Tai 
paskelbė Vokiečių Raudonasis 
Kryžius. Sovietinės įstaigos iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos no­
rinčios išleisti tik tokius asmenis, 
kurie savo kilme yra pripažįsta­
mi vokiečiais.

ČEKU-LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
PARENGIMAS

E) — „Svobodne Slovo“, „Ru­
dė Pravo“, „Lidova Demokra- 
cie“ (visi Prahoje) plačiai pami­
nėjo Lietuvos operos solistės 
Aleksandros Staskevičiūtės gast­
roles Čekoslovakijoje, kurias su­
ruošė Čekų-Lietuvių draugija.

VILNIAUS ISTORIJA

(E) — Mokslų akademijos Is­
torijos instituto bendradarbiai 
Jurginis ir Merkys ruošia me­
džiagą Vilniaus miesto istorijai 
nuo seniausių laikų iki šių die­
nų. Tai būsiąs kapitalinis veika­
las, kuris išeisiąs 1959-1964 me­
tų laikotarpyje.

Kartu su miesto istorija bus 
nušviečiama Vilniaus dailės, mu­
zikos, architektūros klausimai, 
pateikiama Vilniaus universiteto 
ir kitų mokslo įstaigų istorija. 
Pirmoji dalis (iki 17-jo amžiaus), 
numatoma baigti dar šiais me­
tais. Tikrąją Vilniaus įkūrimo 
data dabar esą laikoma .1323 me­
tai.

Maskva įsakė Lietuvos moks­
lininkams surinkti istorinę me­
džiagą apie Karaliaučiaus (rusų 
pavadinto Kaliningradu) ir Ryt­
prūsių lietuviškumą.

Tas sritis šiandien valdo ru­
sai, bet aišku, kad tai tik laikina 
padėtis. Iš Rytprūsių teritorijos 
rusams teks išsikraustyti, nes jie 
tenai svetimoje žemėje, — rašo 
editoriale Naujienos.

Kas tada ją paims? Vokiečių 
tenai beveik nebeliko. Lenkams? 
Bet lenkams daug svarbiau tu­
rėti Sileziją ir Pamarį, negu Til­
žę, Stalupėnus ir Karaliaučių. 
Būtų daug praktiškiau ir logiš­
kiau šias sritis įjungti į Lietu­
vos valstybę.

Galimas dalykas, kad tas „lie­
tuviškumo“ tyrimas ir daromas 
šituo tikslu, — spėja Naujienos.

ŠIAULIŲ STATYBININKAI
LINKSMINO MASKVIEČIUS
(E) — Maskvos miesto komi­

teto pakviestas, į Maskvą buvo 
nuvykęs Šiaulių statybininkų 
129 žmonių saviveiklos kolekty­
vas. šiauliečių dainų ir šokių an­
samblis, liaudies dainų kapela ir 
estradinis orkestras Maskvos kul 
tflros rūmų salėje atlikę koncer­
to programą. Be kita ko, viešė­
dami Maskvoje šiauliečiai apsi­
lankę ir į amerikiečių ledo ba­
leto gastroles.

LIETUVIU ANSAMBLIS 
AZIJOJE

(E) — „Leninskaja Smena“ 
(Alma-Alta, Kazachijoje) IT. 21 
d numeryje, kurio iškarpą gavo 
..Eltos Inf.“ redakcija, aprašo 
Vilniaus liaudies dainų ir šokių 
ansamblio gastroles Kazachsta­
ne. Dviejų mėnesių laikotarpyje 
duodami lietuviški koncertai 
..plėšinių užkariautojams“ (at­
vežtiems iš Lietuvos ir iš kitur). 
Pakeliui esą duoti keturi kon­
certai ir Dzeskasgane (garsios 
vario kasyklos, pagarsėjusios 
anksčiau savo baisumais darbo 
vergams lietuviams ir kitiems). 
Ansamblis koncertavo taip pat 
kai kuriose Užkaukazės ir Ukrai 
uos vietovėse.

Kaip žinoma, tas pats ansamb­
lis pereitais metais lankėsi Len­
kijoje ir Rumunijoje, o dalis bu­
vo nuvykusi į Briuselį.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms.

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams, 
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pal. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $250.— 
Siunčiame j užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: Joaé Leóa Scares 5684, V. Riactadja. Rs. Aires,

Spauda
NAUJIENOS, kovo 14, 1959, 

išėjo padidintos, net 24 pusla­
piu! Daugybė sveikinimų, kurie, 
nesutilpę sukaktuviniu numerin, 
skelbiami sekančiuose. Per 45
metus savo darbo, Naujienos at­
liko reikšmingus uždavinius išei­
vijos ir bendrai mūsų tautos la­
bui. Liberalinis, socialistinės min­
ties dienraštis, pavyzdingai reda­
guojamas Dr. Pijaus Grigaičio, 
iuž. Kosto Augusto, Stasio Vai- 
noriaus, žurnalisto Juozo Prons- 
kaus, M. Gudelio, ir kitų plunks­
nos bendradarbių, išaugo į stip­
riausią laisvo lietuvių žodžio tvir 
tovę Amerikoje. Visuomenininke 
Nora Gugienė, kaip ir jos vyras 
adv. K Gugis, A. Lalis, Juozas 
šmotelis ir kiti bendradarbiai ga­
li pasigėrėti dienraščio triumfu, 
Malonu pažymėti, kad Naujienų 
spaustuvės vedėju yra iš Argen­
tinos nu vykusis Chieagon Kazi­
mieras Vaitkevičius. Sveikiname 
Naujienas ir jų štabą!
® TĖVYNĖS BALSAS, Nr. 184, 
Pirmoje vietoje eina: „Veiksnių“ 
melas ir tikrovė. Plačiai apsis- 
tojama prie „A. L. Balso“ ben­
dradarbio iš Brazilijos patiektų 
Justo Paleckio pareiškimų. „V. 
B." aiškina, kad tik masiniam 
emigrantų grįžimui ponas Palec­
kis ir kiti tarybiniai vadai prie­
šingi, kadangi dar neįmanoma 
masiniai grįžtančių apgyvendinti. 
Pabėgėlių grįžimas, nors jis būtų 
ir masinis, -pageidautinas.
• LIAUDIES BALSAS, kovo 
20, 1959. Eina XXVIII metai Ka 
nadoje. Apie Tauragės apylinkes 
rašo iš Argentinos grįžęs Juozas 
Balčiūnas: „Gaurėje tik bažnytė­
lė iš senų laikų teliko. Aš klau­
siau kolūkiečių, ar jie čia turi ku 
nigą? Žmonės parodė man pui­
kius namus, kuriuose gyvena ku­
nigas. Prie namų stovėjo leng­
va kunigo mašina“.
• PLB. VKV. INFORMACI­
JOS, Nr. 158, praneša, kad PLB. 
Vokietijos Krašto Tarybon iš­
rinkti: Pirm. E. Kasperavičius, 
vice. K. Miškinis, sekr, B. Skei- 
rys, nariai: B. Lukšaitis ir B. 
Miškelevičius. Dabartinė Valdy­
ba: Pirm. E. Simonaitis, vice. V, 
Butkus, sekr. Dr. kun. J. Avi­
ža, ižd. J. Stankaitis, narys S. 
Vykintas.
®' EAST EUROPE, kovo, 1959. 
Straipsnyje apie Rytų Europos 
tautas pasakoma: Prieš antrąjį 
pasaulinį karą Lenkijoj, Rumuni 
joj, Vengrijoj, Čekoslovakijoj ir 
Bulgarijoje gyveno 5 milijonai 
žydų. Po karo liko 680,000, o da 
bar liko vos 340,000, kadangi di­
džiuma sugebėjo emigruoti į Va­
karus, arba išvyko Palestinon,
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[R EISIM LIETUVOS KELIU!...
Išrinkta nauja Argentinos 

Lietuvių. Centro Valdyba
DIDELIS LIETUVIŲ CENTRO 

LAIMĖJIMAS
•Seniai nėra buvę tokio didelio 

susidomėjimo lietuvybės gaivini­
mo darbu, kokis pasireiškė Dr. 

I Basanavičiaus vardo Argen­
tinos Lietuvių ('entro visuotina­
me narių susirinkime, įvykusia­
me balandžio 2(>, 1959. ’

Priešpaskutiniame susirinkime 
dalyvavo tik 73 žmonės, o ši kar­
tą suvažiavo apie 200!

Šį kartą susirinkimui vadova­
vo esamoji Valdyba. Pirminin­
kavusiam L. -I. Mičiūdui galima 
tik tiek prikišti, kad visus tari­
mus pravedė ispaniškai, o ne lie­
tuviškai Tuo išsiskirta ne tik 
nuo anglų, vokiečių, prancūzų 

ir kitų tautų panašių susirinki­
mu. — kuriuose visos tautos 
vartoja savo kalbą, — bet ir nuo 
kitose draugijose veikiančiu lie­
tuvių, savo susirinkimuose kal­
bančiu lietuviškai.

Renkant CL Valdybą slaptu 
balsavimu, balsavo 142 nariai: 
l’ž valdybą, su A. A. Mičiūdu 
pryšaky balsavo 54 nariai, o už 
Stasio Džiugio vadovaujamą są­
rašą balsavo 88. Tokiu būdu Ar­
gentinos Lietuvių Centro Valdy­
ba dabai yra šios sudėties:

■ Pirmininkas — Stasys Džiugis, 
viee Jonas Barkis, sekreto­
rius — Luis Leniberis. pro-sekr.

Elvira Sprindytė, (vieton at­
šaukusios savo kandidatūrą Da- 
nos Mankutės). Iždininkas — 
\ntanas Misiūnas, II ižd. — Bi­
rutė Petrauskaitė. Valdybos na­
riai: B. Pileekas. Kl. Dėdela ir 
lonas Markūnas. Vald. nariai- 
kandidatai: Konst. Sinkevičius, 
Alfonsas Karosas - Karosevičius 
ii St. Kruk lys.

Revizijos Komisija: Pirm. — 
Gasparas Aleliūnas, sekretorius

Vit. Janulionis. narys — An­
tanas Rinkevičius ir narys-kan- 
• lidatas — Vincas Norkaitis.

Naujoji vadovybė, vyresnieji 
ateiviai ir čia gintasis jaunimas, 
visuomet pasireiškia kaipo nuo­
širdūs Lietuvių Centro darbuo­
tojai. Daktaro Jono Basanavi­
čiaus — Mūsų Tautos Patriarcho 
— idealų gynėjai. To dėlei jie to­
kiu dideliu balsų skirtumu lai­
mėjo rinkimus.

O pralaimėjusieji neturi nusi­
minti: Jų gelsvos spalvos sąra­
šą patiko tokis likimas, kokis 
tokios spalvos sąrašą buvo pati­
kęs priešpaskutiniuose rinkimuo- 
.se. 1957 metais. Anuomet pra­
laimėjusieji vistiek dirbo Lietu­
viu Centro labui ir aukojo Dr. 
J Basanavičiaus vardo kolonijos 
Rūmų statybai.

Kiti dienotvarkės punktai
išėstojo dienotvarkės punkto 

(rinkimų) daviniai jau žinomi. 
Dabar lieka suminėti likusius 
septynis:

Sekretorius Alfredas Ruplėnas 
perskaitė pereito visuotino narių 
susirinkimo protokolą, dienotvar 
kėje pažymėtą pirmuoju punk­
tu. Skaitė ispaniškai ir labai 
gražiai skaitė. Tik labai dideli 
nepasitenkinimą narių tarpe su­
kėlė tai kad apie vienus narius 
protokolų knygoj prirašyti ištisi 
puslapiai, suminint jų nuopelnus, 
o apie kitus, be jokios atvangos 
dirbančius jau daug metų, taipgi 
apie narius-steigėjus, net nepami­
nėta kiek valandų jie nemoka­
mai dirbo prie dabar statomi} 
Rūmų marinimo. O tuo savano­

rišku pasiryžėlių darbu, savo lai 
ko tinkavimu lietuvybės tvirto­
vės statybai, padaryta ekonomi­
jos Lietuvių Centrui apie $50.000, 
kaip tvirtina nenuilstanti Lietu­
vių Centro darbo pelė Jonas 
(I radeckas.

Balansą ir inventoriaus sąra­
šą (dienotvarkės punktas 3) il­
gai skaitė malonus sekretorius, 
nors visi nariai tai gavo paštu 
specialiam leidiny ir ištisas ba­
lansas buvo paskelbtas „A. L. 
Balse"

O kuomet buvo skaitooma me-

Luis Julio Mičiūdas, 
buvusia Lietuvių Centro pirmi­
ninkas. Jo ir visos buvusios LC 
Valdybos pagerbimą naujoji LC 
Valdyba ir nariai rengia savo 
nuosavybėje, gatvė Tabaré 6950, 
Buenos Aires, šeštadienį, gegu­
žės 23. 1959, 21 vai. Bus užkan­
džiai .vermutas, šokiai. Vyrams 

$ 40, moterims $ 30.

tų bėgyje Lietuvių Centran įsto­
jusių 23 naujų narių pavardės 
(punktas 5), ir kuomet vienas iš 
Lietuvių Centro kūrėjų, „A. L. 
Balso" leidėjas Pranas Ožinskas 
paprašė, kad būtų pasakoma kas 
kurį naują narį rekomendavo, 
tai pirmininkaujantis aiškinosi, 
kad rekomenduotojų pavardžių 
skaitymas tik laiką trugdytų. Pa 
kartojus reikalavimą, kas dau­
giausia pasidarbavo naujų narių 
įrašymu, perskaitė ir rekomen­
duojančius. Paaiškėjo, kad sek­
retorius A. Ruplėnas ir narys A. 
Beiga daugiausia jaunimo į na­
rius prirašė.

Revizijos komisijos pirm. Jo­
nas Čikštas (d. p. 4) patvirtino 
tai, kas jau paskelbta, būtent, 
kad visos LC. apyskaitos yra 
tvarkoj.

Statybos komisijos (d. p. 7) 
vardu kalbėjo K. Mankus ir L. 
Ryšelis, paaiškindami, kad dėka 
visuomenės paramai, statybos 
darbas, pagal išgales, eina pir­
myn. LC. turtas siekia porą mi­
lijonų

Antruoju dienotvarkės punk­
tu dabartinio susirinkimo proto­
kolo pasirašymui paskirti CL. na 
riai Kazimieras Mąslioms ir agr. 
St. Mikelionis ir paskutiniuoju 
(d. p. 8) pirmininkavusis L. J. 
Mičiūdas paskelbė balsavimo re­
zultatus ir susirinkimą pasibaigu 
siu.

se ir jaunime. Visur skambėjo 
lietuvių kalba; nestigo pianų ir 
idėjų ateities darbams.

Laikykimės pirmininkavusio 
žodžių, pasakytų pirm balsavi­
mo: Nesvarbu, kuris sąrašas lai­
mės rinkimus: Ar L. Ryšelio pa­
tiektas (geltonasis), ar Stasio 
Čekausko sudarytas (baltasis): 
Visi esame ir būsime lygiatei­
siai Dr. Jono Basanavičiaus var­
do Argentinos Lietuvių Centro 
nariai. (No habrá derrotados ni 
vencedores, taktiškai pareiškė 
pirmininkavusis).

Reikia dirbti ir labai daug 
dirbti visiems, kad savu laiku 
išgelbėtas nuo likvidavimo, da­
bar įgijusis plačios mūsų visuo­
menės nuoširdų pritarimą Argeii 
Unos Lietuvių Centras triumfuo­
tų ne tik mūsų kolonijos, bet vi­
sos lietuvių tautos garbei.

Vytauto Malėlos pavyzdys

Provizorius Vytautas Malėla, 
pokarinis ateivis, Lietuvių Cent­
ro veikėjo B. Survilos žmonos, 
ponios V. Survilienės tėvas, suži­
nojęs LC. rinkimų rezultatus, 
mūsų spaudos vajaus mėnesio 
proga, atvykdamas ,,A. L. Bal­
so" Redakcijon savo prenumera­
tos apsimokėti, paaukavo $500.00 
Lietuvių Centro naudai, kurie 
tapo perduoti LC. Valdybai.

Lietuvių Centro adresas: Ta­
baré (¡950, Buenos Aires. Visi 
paremkite lietuvybės gaivinimo 
židinį Argentinos sostinėje. At­
kreipkime rimtą dėmesį į rašyto­
jo Algirdo Gustaičio straipsnius, 
tilpusius pereitame „A. L. Bal­
so" numeryje lietuvybės gaivini­
mo klausimu. Laimėjimas įparei­
goja dar daugiau dirbti. Kiek­
vienas galime pasidarbuoti tam. 
kad paskelbtas garbingas LC. 
statybai aukotojų sąrašas didė­
tų palengvindamas kolonijos 
Rūmų augimą.

Reikia daugiau rašyti

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje
PRAŠO NESKELBTI

Mano kaimyno vaikai gražiai 
kalba lietuviškai ir dalyvauja lie 
tuvių parengimuose, — sako tau­
tietis L. D., užprenumeruodamas 
„A. L. Balsą" savo sūnui gegu­
žinio vajaus proga, bet prašo 
neskelbti pavardės . . .

Kuomet paskaitys metą laiko, 
tai su pasididžiavimu pats pasi­
skelbs, — buvo paaiškinta nau­
jam prenumeratoriui.

Žinome labai gerai, kad neleng 
va pripratinti prie savųjų sveti­
moj aplinkoj augančius vaikus. 
Reikalinga nuo pat mažens sa­
vo vaikus kviesti į kultūrinius 
lietuvių pobūvius. į lietuvių drau 
gijų parengimus, tuomet jie pa­
tys jieškos lietuviškos literatū­
ros ir kurs lietuviškas šeimas. 
Tai)) elgiasi visos kultūringos 
tautos.

—Juozas Andziulis, „A. L. Bal­
so" bendradarbis, turintis vasa­
rotojams departamentus Santa 
Teresita pajūry, lankėsi Redak­
cijoje, paremdamas mūsų spau­
dos darbą $200. Ta proga pa­
siuntė vaistų savo giminėms Lie­
tuvon.

—Jonas Garalys, turintis kele­
tą namų Villa Devoto, lankyda­
masis Redakcijoje, parėmė mūsų 
spaudos darbą $300.

—Onytė Makarevičiūtė ruošia­
si atidaryti moterų grožio salio- 
ną Lomas de Zamora mieste. Lan 
kydamasi Redakcijoje, ji apsi­
mokėjo savo ir savo tėvo prenu­
meratą (Paragvajun), viso $500.

GIMTINIS KAIMAS

Kaišytiniais raštais žydėjo seklyčios, 
Kiemelis kvepėjo ten liepų žiedais; 
Sesers dalia pynė margus aštuonyčius, 
Gegutė kukavo po josios langais.

Pavasario tulpės palangėj šypsojos, 
Rausva pinavija rubino žiedais, 
Laukų vyturėlis čireno artojui, — 
Į dirvą subiro auksiniai grūdai.

Nurimusiam vakarui gieda lakštutė, 
Ir šnara upelis apsnūdęs, tylus. 
O tolimoj girioj kukuoja gegutė, 
Jos garsas nuaidi per pievas, laukus.

Toli jau paliko tos dienos šilkinės 
Ir vėtros išblaškė jaunystės sapnus. 
Tik mintis sugrįžta į kaimą gimtinį, 
Patylom aplanko tėvelių namus .. .

©SSR*
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Po susirinkimo
Po susirinkimo tapo atidary­

tas bufetas. Per porą valandų pa 
daryta pora tūkstančių pezų apy 
vartos.

Pakili nuotaika jautėsi šeimo-

Peinados „Gaston“
EMILIA PASTAJRNOKAIT* de PETKOFT 

navtnink* Ir

General Rivas 470 — ISLA MACIEL
Telefonai: 22-0201 Ir 22-2901

Pasiskirkite valanda*.

Dirbant didelį Lietuvių Cent­
ro Rūmų statybos darbą, reika­
linga juo plačiau apie jo eigą 
rašyti. Tikrai istorinis dalykas 
yra paskelbimas visų aukavusių 
statybai pavardžių. Bet tai tik 
dalis Argentinos lietuvių. Visi tu 
retų prisidėti.

Gerb. Kazimieras Mankus, Sta­
tybos Komisijos pirmininkas, vi­
suotiname h a r i ų susirinkime 
reiškė sveikintiną pageidavimą, 
kad b ū t ų plačiau rašoma apie 
statybos darbus, suminint visus 
pasidarbuojančius.

„A. L. Balsas“ jau virš 30 me­
tų skleidžia Dr. J. Basanavičiaus 
idealus, pagerbdamas nuoširdžius 
darbuotojus. Vienok reikalinga, 
kad ne vien Valdyba, bet ir Sta­
tybos Komisija pranešimus pa­
tiektų. Už straipsnius ir kores­
pondencijas nieko mokėti nerei­
kia. Tilpo tūkstančiai kronikos 
žinių ir straipsnių, kas sudaro 
medžiagą būsimam kolonijos isto 
rijos rašytojui. Honorarų mokėti 
Leidykla neišgali, bet su dėkin­
gumu už padavimą žinių skelbia 
nemokamai. Valdyba ir Statybos 
Komisija bei visi Lietuvių Cent­
ro veikėjai prašomi juo daugiau, 
juo dažniau rašyti, patiekiant 
Redakcijai visų pasidarbuojan­
čių pavardes ir pareiškiant nau­
jas mintis ir pageidavimus šio di­
džio plano jvykinintui — mūsų 
Tautos Patriarcho vardo Rūmų 
pastatymui Argentinos ir viso pa 
šaulio lietuvių garbei.

Prisimenant LC visuotiniame 
narių susirinkime Statybos Komi 
sijos pirmininko gerb. Kazimiero 
Mankaus pasakytus žodžius. — 
kacl reikalinga daugiau skelbti 
pasidarbuojančių pavardes. — 
tenka prašyti visų LC veikėjų, 
kad jie daugiau bendradarbiau­
tų ..A. L. Balse“, kuris per 30 
metų gina Daktaro J. Basanavi­
čiaus skelbtus idealus, stiprinda­
mas tautiniai kultūrinį Argenti­
nos lietuvių savistovumą.

Nadas Giedraitis

Prenumeratas apsimokėjo:
Tadas Kairys ir $ 10 aukų, 
Adomas Retikevičius, 
Juozas Andziulis, 
Jonas Garalys.
Antanas Chmeliauskas. 
Proviz. Vytautas Malėla. 
.Jonas Šilinis, 
Alfonsas Lialys, 
Juozas Guzas, 
Bronė Klares.
Matas Klimas, 
Antanas Latvėmis, 
Stasys Pučinskas, 
Benediktas Paždagis, 
Kazimieras Kaminskas, 
(Jen tikas Butkeraitis, 
Stasys Vilkišius, 
Jonas Jankauskas, 
Ona Makarevičiūtė, 
Tarnas Makarevičius, 
Antanas Brazaitis. 
Boleslovas Ivanauskas. 
Pranas Krapovickas, 
Jonas Kowalewski, 
Antanas Zienka, 
Stasys Noreika.
Natalia Kųrpikaitienė, 
Julia Skurauskaitė, 
Marija Tumienė, 
Vacys Laurinavičius. 
Adolfas Sruoga. 
Petras Margenis. 
Augustas Šidlauskas. 
Antanas Židelis.
A n t a na s Vyšnia uska s. 
Antanas Šlekonis, 
Kazimieras Stonys, 
Gustavas Andriulaitis. 
Jurgis Jurėnas, 
Pranas Petrulis, 
Kazimieras Kapočius. 
Jurgis Dovydaitis, 
Lionginas Kiaulėnas. 
Feliksas Pusčius, 
Izidorius Jankauskas. 
Kazimieras Vekelis, 
Pranas Smalstys, 
Kazimieras Pačelis. 
Antanas Vilutis, 
Kazimieras Gasevičius, 
Elena Trubilaitė, 
Brigita Brazdžiūnienė, 
Vincas Stundžia.
Jurgis Gervė. 
Vacys Andriuška.

Dėkojame visiems gerb. pre­
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo­
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo­
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

i c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

I
lnžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos 1 Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.

lill(»C!!MĮIIiK|Į'IMI!l!'M.1l!n;i(imilW|||ĮM|||i:M;;Mni:Į|i|j|agĮ||J||ĮįĮį|l!iaMĮIMHnMRaaMllMI!MllllMIHMllllimMilMiil

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ!
PATOGŪS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

„LIETUVA“ SALADOJE

Kastutė Kalibataitė-Masiokienė 
su sūnais ved. ir sav.

MAUDIMOSI BASEINAS 
(Pileta),

VIRTUVĖ, POILSIS.

Vasarokite arti ir patogiai!
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Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Casa Central: Sucursal:
Av. Necochea 1070, Balearse 510,
(Ex Av. Pavón)
Temperley L- de Zamora

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIŪLEVIČIUS, VEDEJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeya — T. E. 91-8787

(Reparación y Ajustes. Carbura­
ción - Electricidad). Taipgi par­
duodamos dalys visokietos auto­
mobiliams. pasiteiraukite — bū­
site patenkinti ir savo drau­
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

čiulevičiaus tažėrį.

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS!
Chorai, solo dainos, duetai, 

kvartetai, klasiška muzika ir šo­
kiai iš JAV, Brazilijos, Argenti­
nos ir kitur — gaunamos „A. L. 
Balse".

ARONAS RESNIKAB 
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires

įĮg NAŠLYS, 50 m. norėtų ras­
ti gyvenimo draugę maždaug to­
kio pat amžiaus. Turiu priemies­
tyje nuosavą namelį; neužilgo iš 
einu pensijon. Vaikų nėra. Pra­
šau rašyti šiuo adresu: Casilla 
de Correo 175, Sucursal 34, Bue-

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 val.
Boedo 737; TE. 97-4444

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E F R A L” 
F. Čepas 0 A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino­

raščių.
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Moteris ir Pasaulis
GRAŽIAI MINĖTA MOTINOS 

DIENA SOSTINĖJE

Tradicinis Motinos Dienos mi­
nėjimas Buenos Aires Lietuviu 
Klubo salėje įvyko užpereitą sek 
madieni, 3. 5. 59.

Lietuviškomis dekoracijomis 
papuoštos scenos gilumoje dide­
lis Petro Rimšos kūrinio — Mo­
kyklos paveikslas — Senelė anū­
ką mokina — apipintas lauru vei- 
niku Klūbe daugybė gėlių.

Programos vedėjas, „A. L. 
Balso" leidėjas Pranas Ožinskas 
18.55 vai. praneša, kad šią mi­
nutę Radio Porteña pradeda lie­
tuviškos programos transliavimą 
Lietuvės Motinos garbei. Su di­
džiausiu susidomėjimu publika 
išklausė puikios radio progra­
mos: Chicagos lietuvaičių choro, 
vadovaujamo Alice Stephens-Ste- 
ponavičienės dainų ir Argentinos 
lietuviams labai palankios radio 
pranešėjo kalbos, patiektos Lo­
tynų Amerikai.

Toliau programos vedėjas tarė 
žodi Motinos garbei, priminda­
mas didžiojo Amerikos preziden­
to Linkolno posakį: Kuo aš esu, 
ir kuo aš būsiu, už viską turiu 
būti dėkingas savo angeliškai 
Motinai.

Meninė programa pradėta ba­
leto numeriu, kurį patiekė pir­
ma kartą scenoje pasirodžiusi 
Silvia Ara čekauskaitė, vos 5 

m amžiaus, išpildydama, plokš­
telės muzikai pritariant Laparto 
t.lnksmosioos Našlės šokį. Publi­
ka nesigailėjo plojimų tekančiai 
baleto meno žvaigždutei. Salėje 
matėsi jos jauni tėvai S. E. Če- 
kauskai ir neseni „seneliai" A. 
O. Kairiai, o taipgi teta Česiū- 
rienė (Czesiunas) iš Berisso su 
dukra Elena La Platos universi­
teto studente.

Maloni staigmena buvo pasiro­
dymas scenoje gimnazijos moks­
leivės Elicia Zienkaitės, kuri tik­
rai gražiai paskambino pianu Ba- 
darzewskos Nekalčiausios Malda 
ir Metallo — Ispanijos saulė. Ar­
tiste publika karštai sveikino.

Įėjusią scenon jauną muzikos 
profesorę Adelę Stankevičiūtę, 
jau žinomą virtuozą ne vien mū­
sų kolonijoje, publika sutiko plo­
jimais. Jai išpildžius Liudoviko 
Motinos Daina, publikai nenusto 
jo plojus. Virš programos ji pa- 
rkambino Čaikovskio Koncerto 
Nr. 1 ištrauką.

Publikoje matėsi abiejų pianis­
čių tėvai su savo artimaisiais. 
Kaip visuomet, gerbiamosios pub 
likos tarpe buvo Pranas ir Elena 
Juodeikytė Krapovickai, trijų 

čia gimusių ir universitetų moks­
lus baigusių sūnų tėvai. Kiek pa­
vėluotai Motinos pagerbimo mi­
nėj iman suvažiavo visa eilė žy­
mių šeimynų ir didelis studenti­
jos bei jaunimo būrys, per dieną 
dirbęs prie Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Lietuvių Centro Rūmų sta­
tybos.

O štai paskutinis Motinos gar­
bei patiektos turtingos progra­
mos numeris: Jaunų Vyrų Kvar­
tetas :
. . Akordeonistai med. stud. Al­
bertas Baronas ir gimnazijos 
moksleivis Artūras Kaminskas, 
dalyvavę su tėvais; smuikinin­
kas Karlitos Dobkevičius ir pia­
nistas Rikardas Mušketas, įžen­
gę scenon, suvirgdė muzikos ins­
trumentus lietuviškų liaudies dai 
nų garsais; džiugino, žavėjo ir 
jaudino publiką. Pradėję progra 
rną su Daug, daug dainelių, mie­
loji sese, patiekė valsą Kur bėga 
Šešupė ir t. t., pabaigoje patiek­
dami savo sukurtą „Upė-šupė“ 
varijantą. Pakilioj nuotaikoj fo­
tografas A. Kirstukas nutraukė 
scenoje visus artistus su šio gra­
žaus Motinos Dienos minėjimo 
programos vedėju.

Lietuvių Klubo šeimininkė ir 
„A. L. Balso" Pasaulis ir Mote­
ris skyriaus vedėja gerb. Ona G. 
Ožinskienė programos pildytojus 
ir bendradarbius pavaišino arba­
ta ir savo darbo pyragaičiais. 
Kaip kiekvienais metais, Motinos 
Dienos minėjiman įžangos buvo 
nemokamos.

Jaunimo šokiai ir draugiški pa 
sikalbėjimai truko iki vidurnak­
čio.

Tai buvo tikrai kultūringas, 
jaukus ir malonus Motinos Die­
nos minėjimas, skambėjęs Lietu­
vai Klubo salėje ir radio bango­
mis. T. Matytė

—-Narūnės Narutavičienės Ko­
lumbijoje parašytą lietuvišką le­
gendą „Gintarėlė“ iliustravo 
Vlada Stančikienė. Lietuvių ir 
ispanų kalbose ją išleido Dr. T. 
Bedout. Kolumbijos pradžios mo­
kyklose ji naudojama kaip moks­
lo rankvedėlis. „Gintarėlės“ au­
torė yra „A. L. Balso“ bendra­
darbė. Dabartinis jos adresas: 
3338 'S. W. Str.. Miami 33, Flo­
rida. USA.

—Paieškoma Karolina Kati- 
naitė de Assa, kilusi iš Pabaisko 
valse.. Ukmergės apskr. Paieško 
motina iš Lietuvos: Aleksandra 
Katinienė, Ramygalos g-vė Nr. 
54. Lietuva TSR. (Lituania). 
Apie ją žinančius prašoma pra­
nešti šiuo adresu: Madariaga 
6580, Paulina Grigonis.

SULIETUVĖJUSI VOKIETAI­
TĖ NESUSIKALBA SU 

MOTINA
(E) - j Lietuvos Raud. Kry­

žių kreipėsi karaliaučiūte vokie­
tė. 1952 metais atsikėlusi i Vaka­
rų Vokietiją, kurios duktė dabar 
gyvena Lietuvoje. Ji, su motina 
persiskyrė jau 1947 melais, kai 
jai buvo 11 metų. Nuo to laiko 
nieko apie ją nebegirdėjo. Tik 
šių metų pradžioje motina suži­
nojo apie dukters likimą, o duk­
tė apie motinos buvimą Vakaruo­
se ir pradėjo susirašinėti, tačiau 
duktė per toki ilgą laiką visai at­
prato nuo vokiečių kalbos ir kal­
ba tik lietuviškai.

Motina, gavusi iš dukters laiš­
ką lietuvių kalba, Vokiečių Rau­
donojo Kryžiaus patariama krei­
pėsi į Lietuvos Raud. Kryžių, 
prašydama laišką išversti. Kol 
duktė pamažu vėl pramoks vo­
kiškai. bus jai sunku net su savo 
motina ir broliais bei seserimis 
susik albčti.

Jos išvykimo iš Lietuvos i Va­
kartis dokumentais rūpinasi Vo­
kiečių Raud. ryžius ii' kitos istai- 
.iros.

—Irma Laisvėnaitė, pradėjusi 
universiteto mokslą Frankfurte, 
šiemet baigė Australijos univer­
sitetą Melbourne ir pradėjo mo­
kytojauti gimnazijoje. M. P.

—E. M. Širvidienė, buv. Vieny­
bės redaktoriaus vėlionies J. O. 
Sirvydo žmona ir JAV emigraci­
jos inspektoriaus žurnalisto Vy­
tauto Sirvydo motina, tebegyve­
na Lietuvoje, šiemet ji minėjo sa 
vo amžiaus 82 metų sukaktį-

—P. žmuidzinienė iš Bahía 
Blanca, po chirurginės operaci­
jos. padarytos klinikoje'e. Rosa­
rio 472. Buenos Aires, jaučiasi 
geriau. Operacijai motiną iš Ba­
lda Blanca palydėjo sūnus ir dvi 
dukterys mokytojos.

—Danguolė Vadentinaitė, sce­
nos darbuotoja, jau kuris laikas 
dirba didžiulės anglų firmos. 
„Harrods“ centralinėje krautu­
vėje kaipo pardavėja, Buenos Aj­
íes centre. ’ ' 1

—Marytė Matelionytė studi-, 
juoja filosofiją Brazilijos univer­
sitete, Sao Paulo. Ji ir jos se­
suo Ona veikia ir lietuvių tau­
tiniame darbe. M. L.

—Birutė Kalninš de Pellegri­
ni, 28. 5. 59 vyksta į Chile. Iš 
ten ..Reina del Mar" laivu plauks 
Londonan. Aplankys Paryžių ir 
kitus Europos centrus. Kelionė­
je išbus keletą mėnesių.
Į± Kas nori būti nekaltas, tas te­
gul nekaraliauja. PORTUGALAI.

—W. J. ir Ona Norkaitytė Jur 
gėlai, prisiuntę kolektyvinį padė­
kos laišką visiems jų sutiktiems 
lietuviams Argentinoje susilaukė 
gražaus įvertinimo ir JAV ang­
liškoje spaudoje, už jų papasa- 
kodis patyrimus Argentinoje, 
ypatingai apie jiem? artimą ta-
bako auginimą. „Vienybės“ lai­
doje iš 27. :>. 59 tilpo pp. Jurgė- 
lų išleistuvių paveikslas Buenos 
Aires Lietuvių K'.ūhe nutrauktas 
Algimanto Cibai l'"’;:us, pažymint 
fotografo ir visų dalyvių pavar­
des. Toki vizitai, kaip pp. Jurgė- 
lų tikrai suartina visos Ameri­
kos- lietuvius supažindindami vie­
nus su kitais.

Stud. BRUNA RUKŠĖNAITĖ,
Boleslovo ir Stefanijos Kruopytės Rukšėnų duktė, Bue­
nos Aires Universitete studijuoja chemiją, dirba Petit 
laboratorijoj, dalyvavo Ansamblyje Daina, nuolat vai­
dina su Lietuvių Jaunimo Teatro Būreliu, puikiai pa­
sižymėdama kaipo viena geriausių vaidintojų. Visuo­
tiname Lietuvių Centro narių susirinkime 26. 4. 59, 
ši Argentinoje gimusi jaunuolė vienintelė iš dailiosios 
lyties atstovių pasakė gražią kalbą lietuviškai, visus 
ragindama remti naują Lietuvių Centro statybą ir pati 
paaukavo $ 1.000. Studentė davė pavyzdį kaip reikia 
remti Dr. J. Basanavičiaus vardo Argentinos Lietuvių 
Centrą! Sykiu su savo tėveliais ir sesute moksleive Ro­
sita gyvena savo namuose, Saladillo 5736, Buenos Aires.

KASDIENINIAI REIKALAI
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SKAIDRYTĖS — KOCENS 
DARBŲ PARODA

Pagarsėjusios latviui meninin­
kės Skaidritės Kocens penktoji 
kūrinių paroda 18. 5. 59. 18 vai. 
atidaroma Buenos Aires meno 
galerėjoje Van Riel, Florida 659.

šios mūsų brolių tautos dai­
lininkės pieštų paveikslų parodo­
mis susidomėję geriausi meno 
kritikai. Šioje parodoje išstatomi 
22 kūriniai. Pageidautina, kad 
juo daugiausia lietuvių ją ap­
lankytų. A. K. Stukaitė

—Kambarys su baldais išnuo- 
muojamas. Teirautis pas savinin­
kę : Roslie Endrikytė, San Fer­
nando 1345, J. C. Paz.

—Ona Šlekonytė. Antano ir 
Marijos Raugevičiūtės Šlekonių 
duktė iš Alta Gracia, baigė Nor­
malės Gimnazijos mokslą Kordo­
boje ir gavo mokytojos diplomą. 
Jos brolis, Antanas Šlekonis, bai­
gė technikos mokykla.
¡gg NORIU PIRKTI NAMĄ. Siū­
lyti: Sr. A. Degulis, L. N. Alem 
449; TE. 33-3202. Bs. Aires.

LIETUVIŠKI ALBUMAI 
VENEZUELON

Siunčiu čekį 10 dolerių su­
mai už lietuvišką albumą. Ka­
dangi aš su žmona Stase Kava­
liauskaite ir sūnum Aloyzu iš­
vykstame apsigyventi į JAV, tai 
¡įrašome atsiųsti dar tris albu­
mus čia patiekiamais adresais ir 
padengimu. Vienas „A. L. Bal­
so“ gamybos meniškas albumas 
su Vyties ženklu jau puošia mū­
sų kapeliono A. Perkumo rašti­
nę.

Nuo žmonos ir sūnaus siunčia­
me geriausius linkėjimus visiems 
mūsų draugams Buenos Aires 
mieste, pp. Berontams su duk-
romis mokytojomis Berissę ir pp. 
A. švarliams Rosario.

Su gilia pagarba, A. Viskontas.
—Victoria Kieliauskaitė, audi­

mo fabriko knygvedė, 9. 5. 59 su­
sižiedavo su SLA jaunimo vei­
kėju Petru Vaisieta. Vaišės 
įvyko panelės Viktorijos tėvų 
namuose, Malaver, Buenos Aires 
provincijoje. Abu susižieduojan­
ti yra gimę Argentinoje ir abu 
gražiai kalba lietuviškai. Vestu­
vės įvyks Dr. V. Kudirkos salio- 
ne lapkričio 7. 1959. Tą dieną 
panelei Viktorijai sukaks 20 me­
tų amžiaus, o seeno veikėjui Pet­
rui sukaks dvidešimt keli. P. Vai 
sietą yra elektros bendrovės SEG 
BA Lomas de Zamora skyriaus 
vedėjas.

—Marta Aleliūnienė, Aloyzo 
Aleliūno žmona, pagyvenusi vie­
ną metą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, I. 5. 1959 grįžo at­
gal į Buenos Aires ir apsigyveno 
pas savo tėvus. Labiausia jai bu­
co sunku ir nemalonu J. A. Vals­
tybėse, kad nemokėjo lietuvių 
kalbos. Tik su kun. P. Garšva 
pasikalbėdavo ispaniškai. Dau­
giausia susitikimuose ten kalba­
ma lietuviškai ir angliškai.

■—Lidia Chmeliauskaitė, mo­
kosi Komercinėj Gimnazijoj ket­
virti metai. Jos sesutė, Birutė 
Chmieliauskaitė, ¡iries porą me­
tų baigusi Komercinę Gimnazi­
ją. dirba kaipo knygvedė fabri­
ke „Boston“.

—Senelė Ladesma, seniausia 
moteris Argentinoje, sulaukusi 
124 metų amžiaus mirė, palikda­
ma 38 anūkus. 62 proanūkius ir 
3 proproahūkiuš.

—Stefania Nagorka, viešėjusi 
Argentinoje pas savo sesute, grį­
žusi į Elyria, Ohio. JAV., rašo 
„A. L. Balso“ leidėjui P. Ožins- 
kui. dėkodama už kroniką apie 
jos viešėjimą šioje šalyje ir siun­
čia išleistuvių nuotraukas, pada­
rytas Ezeiza aerodrome. Už ma­
lonų dėmesį viešnia nuoširdžiai 
dėkoja, susižavėjusi Argentinoje 
sutiktais lietuviais.

TRUMPAI APIE VISKĄ
PASAULINĖJE GĖLIŲ PARO­
DOJE CHICAGOJE LIETUVIAI 

LAIMĖJO PIRMĄ VIETĄ 
Kovo 14 d.. 1959 m.. Chica- 

goję buvo atidaryta Pasaulinė 
gėlių paroda, kurioje lietuviai 
turėjo savo skyrių ir laimėjo 
gėlių mėgėjų grupėje pirmąją 
vieta. Nors šioje parodoje buvo 
atstovaujamos pačios didžiosios 
gėlių firmos, joje dalyvavo veik 
visos didžiosios pasaulio tautos 
su savo krašto gėlėmis, bet 
lietuviškas skyrius buvo visų 
lankytoju susidomėjimo centre ir 
čia buvo tokia didelė spūstis, 
kad net spaudos atstovai bei fo­
tografai prie šio skyriaus galė­
jo prieiti tik tvarkos prižiūrė­
toju pagalba.

Kodėl toks didelis pasisekimas, 
kas nuostabaus buvo šiame, mū­
sų akimis žiūrint, kukliame sky­
relyje. stebėjomės mes patys.

Architektas Jonas iMulokas, 
mūsų tautinio meno puoselėto­
jas. kuris parengė projektą, šį 
klausimą išsprendė labai papras­
tai, — jis davė lietuviško dar­
želio kampelį. Prie seklyčios lan­
gų su kryžiumi ir aplink tvorele 
paprastas rūtų darželis. Medžio 
darbus atliko su savo įprastu 
kruopštumu ir dailumu šios sri­
ties specialistas skulptorius Pet­
ras Vėbra.

Gėles tinkamai išdėstyti ir pa­
sodinti padėjo Liudas Kronas, 
buvęs Kaune žymus gėlininkas.

Agi'. Juozas Klevaįtis turėjo 
iš Lietuvos atsivežtų rūtų sėk­
lų. o agr. Juozas Galinis, kuris 
yra Chicagos Universiteto šild- 
namio vedėjas jas išaugino. Jis 
parūpino ir kitas gėlės.

Ir štai, mes matėme ir rūtų 
nusėtus Gedimino stulpus, išau­
gusius ir iškerėjusius žirniukus, 
junginių krūmus, našlaitėles, le­
lijas. krizantemus, pagonijas, tu1 
Įiės. jacintus. Taip, kaip mano ir 
jūsų gimtųjų namų darželyje. 
Va. ir mūsų sesutės pasipuošu­
sios išeiginiais tautiniais drabu­
žiais. Šypsančiais veidais ir to­
lumon paskendusiais žvilgsniais, 
iš kur turi atjoti šelmis berne­
lis. Tolumoje skamba dainos žo­
džiai : pasisėjau žalią rūtą . . .

Ir norėjosi atsisėsti prie pa­
langėje esančio suolelio ir pail­
sėki, pasvajoti. . .

Bet čia spūstis, čia žmonės 
besigrūsdami laužo rūtų darže­
lio tvorelę ir spigina foto pro­
žektoriais . .. čia paroda.

Lietuvaitės dalina lapelius, 
kuriuose yra informacijos apie 
Lietuva. Jos duoda paaiškinimus, 
ir visi stebisi .jų gražumu.

Viso šio darbo našta išvežė 
Lietuviu Agronomų S-gos Chica­
gos skyrius, organizacijų atsto­
vai. sudarytas tam reikalui spe­
cialus komitetas ir jo pirminin­
kas agr Alfonsas Indreika.

Ką gali padaryti žmogaus pa­
sišventimas mūsų lietuviškuose 
pasirodymuose — gražiausias pa 
vyzdys agr. A. Indreika. Kai jam 
pritrūko laisvalaikio, jis pasiė­
mė jo iš poilsiui skirto laiko, o 
kai ir to pritrūko, tada jis nu­
traukė savo tiesioginį darbą ir 
visą laiką pašventė šios parodos 
organizavimui.

O manding, jei mes visi imtu­
mam ir tokius ar panašius rūtų 
darželius įrengtumėm ¡trie savo 
namų, ar ne būtų gražu! ;,D.“ 

„A. L. BALSAS" BUV. SALTOS 
GUBERNATORIAUS NAMUOS

Parodžius daktarui Roberto 
Sola „A. L. Balsą“ bal. 9 d., 1959, 
M 1112, kuriame paminėtas jo 
vardas kronikos žinutėj, paprašė 
padovanot šį egzempliorių, kad 
galėtų pasiųsti savo tėvui, bu­
vusiam Saltos gubernatoriui Iri- 
goyeno valdymo laikais.

Dr. Roberto Sola yra susipaži­
nęs su Lietuvos garbinga praei­
timi iš jam padovanotų knygų. 
Todėl jausdamas pasididžiavimą, 
kad jo vardas nuaidėjo per tos 
garbingos tautos spaudą, sten­
giasi supažindint tėvą. Jo tėvas 
iš profesijos yra dantų gydyto­
jas, bet mažai praktikavęs. Kaip 
mūsų tautoj Jablonskis, Visą gy­
venimą pašventęs kalbotyrai: Ty­
rinėja Argentinos papročius, kal­
bą, dialektus; nemažai parašęs 
knygų apie tai. Kaipo katedrati- 
kas dėsto kastyžių, italų, vokie­
čių. graikų ir kitas kalbas. Tad. 
manau. „Arg. Liet. Balso“ Re­
dakcija, stovėdama Argentinos 
lietuvių kultūrinės veiklos avan­
garde, supažindins plačiau tą 
garbingą Argentinos mokslinin­
ką su išleistomis vietine kalba 
apie Lietuvą knygomis.

A. Jakubauskas.
Vai. Alsina, bal. 15 d. 1959.

g GYVENIMO DRAUGĖS įieš­
ko inteligentiškas lietuvis, vidu­
tinio amžiaus. Rašyti: Sr. Pat­
ron de la Casa, c. Manuel Pedra­
za 301. Caseros, l’NGBM. (4-5)
į.t Nieko nėra blogesnio, kaip 
bloga moteris. — EURIPIDES.
+į Moterys yra išmintingesnės 
už vyrus, kadangi jos žino ma­
žiau, bet supranta daugiau.

—STEPHENS.

PER KRIUKĮ TRAUKIANT
Turkų patarlė sako: jei šuns 

balsas dangun eitų, tai kaulais 
lytų.

Jokia garbė asilą pralenkti.

Pavardes amerikoniną lietu­
viai teisinasi: ką daryt, reik 
principą nuryt!

Mūsų meno istorikas P. Ga­
launė sako, pirmą stiklo dirbtu­
ve Vilniuje įkūręs Paleckis 1547 
metais. Kitas Paleckis ten pradė­
jo pro stiklus į Lietuvą žiūrėti 
1940 metais.

Dilgėlė atminkime. — gėlelės 
seselė.

Poetas Gėtė vokiečius šaukė 
siekti nepasiekiamo ir vykdyti 
neįvykdomą. Tų šauksmų reikia 
šių dienu lietuviams.

Jūra persūri gerti. ■
Bet ne prigerti!

„D.“ - Atliktas Kriukis

TRADICINIS
Trijų Tautų

SNAIGIŲ
VAKARAS

BUS LINKSMA, GRAŽU ir

Lietuvių Klūbe
MALONU LIEPOS 11,

Susana Tamošiūnaitė, Povilo ir 
Onos Morkūnaitės Tamošiūnų 
jaunesnioji duktė, minint 15 pa­
vasarių amžiaus sukaktį, jos tė­
vai 25. 4. 59 suruošė didingą ban­
ketą Boulogne Sur Mer salione. 
Dalyvavo tėvai, sesutė gimnazi­
jos abiturientė Yolanda, krikšto 
tėvas Adolfo ■ Vesčiūnas su žmo­
na Ada Varpukevičiūte. Juozas 
ir Anelė Surdokai, P. Talaliai,
J. Bagdonai. A. Ambrazevičiai.
K. Valentai. Stankūnai. K. Puo­
liai. J. Kirdeikiai. J. Cibai. Sra. 
Marta de Milenesi su savo drau­
ge Noė, K. Šablevičius ir kt. Ypa 
tingai daug gražaus lietuvių jau­
nimo dalyvavo šiose linksmose 
vaišėse, užsitęsusiose iki 6 vai. 
ryto. Sukaktuvininkė visiems dė­
koja už gausias dovanas. Nuo­
traukose: Susana Tamošiūnaitė 
(sėdi vidury) savo draugių tar­
pe. Kitoj baliaus detalėj: Sukak­

tuvininkę sveikina Vincukas De­
veikis ir Jurgis Rinkevičius. (Fo­
to: Algimantas Cibavičiaus).
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URUGVAJUS PAVERSTAS 
SALOMIS

(Specialiai „A. L. Balsui“)
Tuo metu, kai daugelyje pa­

saulio kraštų Įvyksta didelės ka­
tastrofos, Urugvajus nėra turė­
jęs savo istorijoje tokios baisios, 
kaip Įvyko dabar.

Lyjant be pertraukos savaitę 
laiko ir nekuriose teritorijos da­
lyse siaučiant audrai, patvino 
upės, ežerai ir upokšniai, užlieda­
mi milžiniškus žemės plotus.

Pusė milijono gyventojų turė­
jo staigiai apleisti savo namus ir 
keltis į saugesnes vietas, kad ne- 
žuvus, paliekant viską vande­
nims.

Apsupti miestai ir miesteliai 
vandens papludimu, nugriauti til 
tai. užlietos elektros bei radijo 
stotys ir vandentraukiai, išardy­
ti traukinių bėgiai ir plentai, nu­
traukti telefono ir telegrafo įtai­
sai, upėmis plaukia šimtai prigė­
rusių karvių ir avių, susimaišiu­
sios su trobesių palaikais ir nuo­
dingomis gyvatėmis.

Sunaikinta didžiuliai plotai ja­
vų ir pasėlių.

Sodybos ir sodai, vynuogynų 
ir apelsinų plantacijos po vande­
niu.

Žmonės kėlėsi į aukštesnias 
vietas, nespėjusieji atsidūrė ant 
medžių viršūnių ir namų stogų, 
kol sulaukė pagalbos.

Daugelio miestų gatvėmis, grei 
toji pagelba daroma valtimis ir 
motorlaiyeliais, nes nekuriose vie 
tose vanduo pakilo iki 17 metrų 
aukščio nuo jūros lygio.

Visa Urugvajaus teritorija pa­
versta salomis ir pusiausaliais su 
iš vandens kyšančiomis medžių 
viršūnėmis ir namų stogais.

Paso de los Torros miestas, 
prie kurio randasi didžioji hidro­
elektros stotis Rincon del Bon- 
nete, kuri aprūpina didžiąją 
krašto dalį elektros energija, 
pavojingai pakilus ežero vande­
nims, buvo evakuota visi gyven­
tojai ir miestas, palikti be vieno 
žmogaus atrodė, kaip vandens ap 
supta pūstynė.

Jaudinantis vaizdas! Tr tuo 
daugiau jaudinantis, kad daugu­
moje nukentėjo vidurinė ir ne­
turtingoji klasė, kurios buvo Įsi­
kūrę užmiesčiuose, toliau nuo 
miestų ir netoli upių.

Ketvirtą vietą, užimantis Urug 
vajaus miestas Mercedes ir vie­
nas iš gražiausių gamtos atžvil­
giu. užpilamas Rio Negro upės 
potviniu. Tūkstančiai jo gyvento 
jų iškelti Į saugesnes vietas.

Provincijoje nebeužtenka vie­
tos kur sutalpinti nukentėjusius. 
Kareivinės, mokyklos ir trauki­
nių vagonai užkimšti moterimis, 
vaikais ir ligoniais. Likusieji su­
sigrupavę po atviru dangumi 
mirko, tebelyjant, sušalę ir išal­
kę.

Dramatiškas vaizdas,. kai jų 
veiduose matai nuovargi ir 
skausmą ir dar dramatiškesnis, 
kai jie tyloje kenčia be skundų.

Mažažemiai, žemdirbiai ir dar­
bininkai su savo šeimomis skau­
džiausiai nukentėjo.

| Montevideo privežta virš 
10.000 pabėgėlių ir valanda po 
valandos šis skaičius auga.

Ir kada ši katastrofa ištiko vi 
są Urugvajaus teritoriją, išsky­
rus sostinę Montevideo, kurioje 
imtasi labai solidariai rinkti 
maistą, drabužius ir vaistus nu- 
kentėjusiems, nelyg ironišku pa­
sireiškimu, balandžio 16 dieną, 
ankstyvą rytą ėmė pilti lietus, 
lyg kibirais verčiamas.

Šis rytas niekad neišaušo. Tam 
sa gaubė miestą ir tik nesusto- 
jančios žaibų šviesos buvo pa­
budinta sostinė.

Audra! Švilpė vėjas ciklono 
balsu.

Krito parkuose, soduose jfr 
gatvėje medžiai. Didžiulės par­
duotuvių, stipriai įrištoos, iška­
bos pakilo į orą. Gatvės pavirto 
upeliais išplėšdamos, žemesniose 
vietose šaligatvius. Neįmanomas 
judėjimas daugumoje vietų.

Uoste, žvejų uoste ir visam 
miesto pajūryje dešimtimis su-

ANTANAS BUNDINTS
DESPENSA “LA Fl” 

Savininkas
tvieflM valccnuui jpekea U gerą 
alą bot vyną taostte paa ma pi­
giau negu kitur. Pralos aptilaa- 

kyti ir pMttlkrlntL
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401
TE: 72 - 4020 — Buenos Aires 

įlaužyta valčių, burlaivių, mo­
torlaivių.

Vėjas retkarčiais pūtė iki 160 
kilometrų į valandą.

Ši gamtos rykštė mažam Urug­
vajaus kraštui padarė milijonus 
nuostolių, kuriuos išlyginti pa­
reikalaus daug metų ir vargo, o 
liaudžiai daug prakaito pralieti.

Šiuo metu Montevideo yra 
stoka elektros energijos. Balan­
džio 19 dieną išleistu įstatymu, 
visos prekybos ir industrijos įs­
taigos galėjo veikti tik iki 5 vai. 
vakaro, uždarant bazarams, krau 
tuvėms, kavinėms, viešbučiams, 
dirbtuvėms ir fabrikams duris.

Policija, visu griežtumu, pat­
ruliuoja gatves. Suradus nesilai­
kant šio įstatymo, atima paten­
tus ir nukerpa elektros energi­
ją. nežinia kuriam laikui.

Prineipalė sostinės avenida 18 
de Julio, kuri tiek didžiavosi 
savo įvairiaspalve iliuminacija, 
paliko tamsi, lyg kokia užkulisi­
nė uosto gatvė, užgęsinus rekla­
mines parduotuvių iškabas ir vit 
rinų šviesas.

Elektros energijos jėga išjun­
giama miesto zonomis kelioms 
valandoms.

Baigiant šią kroniką, tenka ra­
šyti prie žvakės šviesos.

URAGVAJAUS POTVINYJE 
ŽUVO SABALIAUSKAS

Iki šiol Urugvajuje prigėrusių 
žmonių rasta 32 ir 39 dingo be 
žinios.

Prigėrusių skaičiuje yra lietu­
vis ūkininkas PRANAS SABA­
LIAUSKAS, turėjęs ūkį Rio Neg 
ro provincijoje, netoli nuo Fray 
Bentos.

Nuo potvinio daugiausia nu­
kentėjo šie lietuviai ūkininkai:

Juozas Dailydė, Petras Jakub- 
ka. Jonas Pranevičius ir skaito­
mas turtingiausiu tautietis Pau­
lauskas.

Apardyti trobesiai, žuvo pa­
sėliai. daržovės ir vaisiai.

kibinąs Gumbaragis 
Montevideo — Uruguay.

—Montevideo priemiestyje. Vi­
lla del Uerro. Urugvajuje siau­
tusi vėtra su lietumi nugriovė 
St. Bartnikaičio „Foto Esba“ 
studijos stogą ir apgriovė gyve­
namą namą, kurie jau baigiami 
atremontuoti. Potvyniui sugadi­
nus elektros gamybos centrus, 
net ir sostinėje, kurios dalis taip­
gi buvo apsemta, naktys pailgė­
jo: Visas gyvenimas apmiršta po 
17 valandai. „ALB.“ Kor.

LIETUVIAI AUSTRALIJOS 
SOSTINĖJE

(Iš Jz. Bačiūno Kelionės po 
Pacifico Kraštus)

(Tęsinys iš pereito Na)
K. Labutis su automobiliu 

mums aprodė kitas Canberros 
vietas, be kita ko, nuveždamas į 
parlamento rūmus, kur atostogų 
metų dirba jo dukra. Aplankė­
me ir naują karo muziejų — tik­
rai grandiozinis pastatas — ir 
taip pat JAV pastatytą pamink­
lą. Čia yra susidariusi stambi 
lietuviškų namų statybos bendro­
vė, vardu ACT Builders, kurios 
vedėjas yra Vyt. Genys, nariais 
Čeičys, Pilka ir kiti. Jie dabar 
turi valdžios kontraktą pastaty­
ti 28 namus maždaug 200.000 
australų svarų vertės, o taipgi 
turi užsakymų iš eilės privačių 
asmenų. Dvi šeimos turi lent- 
piūves, deja, nespėjau įsidėmėti 
savininkų pavardžių.

Petras Pilka turi „Pilka Dairy 
Products“ įmonę ir sunkvežimį 
įvairiems pieno gaminiams išve­
žioti. Petras Pilka siunčia linkė­
jimus p. Sirgėdui, inž. Baltru­
šaičiui, agron. Briedžiui, inž. 
Bartkui dėdei St. Pilkai ir Kaz­
lauskui . . . Mano paprašytas, p. 
Pilka maloniai sutiko bendradar­
biauti Dirvoje, pranešinėdamas 
apie Canberros ir kitų vietų lie­
tuvių gyvenimą. Jo adresas — 
P. Pilka, 29 Westgirth St., Ocon- 
na, Canberra. Australia.

Dar aplankiau p. Z. Sipavi­
čiaus „Zyg Bookbinding Works“ 
įmonę. Tai moderniai Įrengta 
knygrišykla, kuri aptarnau 
ja Canberrą ir gauna nemaža 
darbų iš valdžios įstaigų. Gerai

BARAS 8 RESTORANAS
"VICTOR” 

Viktoras Pavi’onis, «į v. 
Nueva York 4769 — B-’risso 

atlieka darbus ir puikiai išsiver­
čia. Jis prašė perduoti sveikini­
mus J. Šlajui Chicagoje.

* * *
Mes pataikėme atvykti į N. 

Zelandiją ir Australiją, kaip tik 
didžiųjų švenčių metu, kada vi­
sose įstaigose yra atostogos, tai 
ir lietuviai turėjo laisvo laiko ir 
visur galėjo mus daugiau pave­
žioti, svečiuotis, vaišintis.

Turėjome ir didesnių susibū­
rimų. Gruodžio 16 d. 7:30 vak. 
Country Women Assn, patalpose 
buvo suruošta bendra susipaži­
nimo arbatėlė. Ją surengė Aus­
tralijos Liet. Bendr. Canberros 
apylinkės vadovybė. Žmonių pri­
sirinko pilna svetainė, apie 100 
su viršum lietuvių. Padariau 
pranešimą apie Amerikos lietu­
vių gyvenimą ir parodžiau Mar­
gučio filmą. Jaunoji p. Jarašie- 
nė čia vėl operavo filmo demonst 
ravimo aparatą. Kaip Sydnėjuje, 
taip ir čia vėl laivo daug paklau­
simų apie eilę asmenų, gyvenan­
čių Amerikoje, ir kitus reikalus. 
Kiek žinodamas, atsakinėjau. Po 
to jaukiai pasivaišinome ir pa­
dainavome liet, dainų.

Vėl įdomus išgyvenimas. Ame­
rikos sostinėje Washingtone, D. 
C., per ALT Sąjungos sąskry­
džius ir kitomis progomis skam­
bėjo ir skamba lietuviška daina 
ii- muzika. Australija gi taip toli 
nuo mūsų, visai kitas kontien- 
tas, toks daugeliui mūsų mažai 
težinomas naujas pasaulis. Tr 
štai jos sostinėje, Canberroje, 
dabar irgi skamba lietuviškos 
dainos, ir ten dabar gyvena gra­
žus būrys veiklių lietuvių. Ir no­
risi prisiminti didžiojo Vi ne o 
K u d i r k o s eilėraštį:

Gražu yra matyti lietuvių 
būrelį,

Kurie tarp svetimųjų 
vienybę užlaiko

Ir. susiėję, tėvynei aukoja 
žodelį

h- motiną pagarbina 
atsiminimais vaiko . . .

* * *
Bet reikėjo išsiskirti su Can­

berros lietuviais, kur trumpai, 
perdaug trumpai man teleido pa­
būti nustatytas laikas ir visas il­
gos kelionės planas.

1957 m. gruodžio 18 d. vėl tu­
rėjome būti aerodrome, kur mus 
išlydėti vėl susirinko daug lietu­
vių. Išskrendame į Melbourną...

LIETUVIŲ CENTRO 
ATSTOVAI BERISSE

Nepaisant lietaus, 9. 5. 59 Lie­
tuvių Centro delegacija nuvyko 
pasveikinti mindaugieeius, jų 
veiklos 28 metų sukaktį minint.

Vaišių metu, pirmininkui V. 
Studžiai tarus žodį, jo sūnus, 
stud. V. Stundžia perskaitė svei­
kinimus : Skautų, ALOST, SLA, 
LC, Radio Mitre, Nemuno, ats­
tovo Ed. López ir kt.

Asmeniškai sveikino: „Laiko“ 
red. J. Vedegys, „A. L. Balso“ 
red. K. Norkus, Karių — kap. 
V. Diminskis, Bendruomenės — 
T. Padvalskis, būsimas Laiko re­
daktorius kun. Augustas Skaud- 
vila, kun. prof. J. Duoba ir Lie­
tuvių Centro sekretorius Luis 
Lemberis. atvykusia LC vicepir­
mininko J. Bačkio autu sykiu su 
juo, J. Urbonavičium ir antrą­
ja sekretore Elvira Sprindyte. 
Pp. Dėdelų šeima savu autu at­
vyko kiek anksčiau.

Mindaugo vicepirmininkas S. 
Dulksnys dėkojo atvykusiems.

Orijos Žarija
ŠIS TAS IŠ BERISSO 

—Mindaugiečių veiklos 28 me­
tų sukakties minėjimas, dėl lie­
taus neįvyko bal. 25. Bet 9. 5. 59 
įvyko gražus minėjimas, daly- 
vaujants sostinės ekskursan­
tams ir spaudos atstovams. Nuo­
taika buvo draugiška.

—Antanas ir Brigtita Remei- 
kaitė Brazdžiūnai, daug metų 
dirbę sostinėje, pasistatė moder­
niškus namus Berisso priemies­
tyje Villa Independencia, prieš 
pat Barrio Obrero, prie gražios 
alėjos Mitre ir Azcuenaga, kur 
įrengė puikų barą ir maisto par­
duotuvę. Ponia Brigita, kuomet 
turėjo daugiau laiko, yra skai­
čiusi keletą paskaitų berisiečių 
kultūriniuose parengimuose. 9. 5.

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

59 jų namuose įvyko turtingos 
vaišės, jų sūnėno, moksleivio Lei­
paus gimtadienio proga. Geguži­
nio vajaus proga, prisimindami 
..A. L. Balsą“, pp. Brazažiūnai 
sumokėjo $ 300 savo prenumera­
tai.

—Juozas Kulakauskas, Perse- 
verencia 4612, Berisso, pradėjo 
„mercero“ biznį. Sostinėje iš ur­
mininkų superka adatų, siūlų ir 
moteriškų papuošalų, kuriuos 
parduoda pas save ir klijenčių 
namuose. Pigiau negu krautuvė­
se.

—Vladą Varną prašo atsiliep­
ti jo draugas Romualdas Maze- 
liauskas: Nueva York 4769, Be­
risso.

—Berisso gyventojų ir preky­
bos įmonių knygoje randami vi­
sos eilės lietuvių adresai. Vikto­
ro Pavilonio restoranas, (N. York 
4769) paskelbtas keturiose vie­
tose. Rep.

„AUŠROS ŽVAIGŽDĖ“ MINI 
50 METŲ SUKAKTĮ

Seniausia Argentinos lietuvių 
savišalpos ir kultūros draugija 
.Aušros Žvaigždė“, veikianti Vi­

lla Diego — Rosario, sekantį bir­
želio mėnesį šių metų minės' savo 
įsikūrimo 50 metų sukaktį.

Ta proga bus pagerbti šios 
draugijos kūrėjai, iš kurių dar 
gyvena šie vyrai:

Jonas Rukšis, Jonas Velža, Ka 
zys Čiapas ir Antanas Vaitaška.

Dabartinė „A. Ž.“ Valdyba, iš­
rinkta 22. 2. 59, yra sekanti:

Pirmininkas Jonas Rukšis, vi- 
eepirm. Petras Jaseliūnas, sekr. 
Antanas Švarlys, sekr, padėjė­
jas Aug. Grinkus, ižd. Jonas Vel­
ža, ižd pad. Stepas Savarauskas. 
Valdybos nariai: St. šakinskas, 
K. Balčiūnas ir K. Kuprinskas.

Revizijos komisija: M. Kučins­
kas, J. Paplauskas ir Justinas 
Juk n is. R-tis.

Jonas Rukšis, 
„Aušros Žvaigždės“ pirmininkas. 
Gerb. Jonas Rukšis „A. L. Bal­
są“ prenumeruoja nuo pat pirmo 
numerio. Nors virš 50 metų gy­
vena Argentinoje, bet jis su žmo­
na ir ištekėjusi jų duktė puikiai 
kalba lietuviškai. Pensininkas J. 
Rukšis prieš pat antrąjį pasauli­
nį karą yra atostogavęs Lietuvoj.

S. L. Arg. Veikimas
MOTERYS PADAINAVO

Kastulei Kueinskienei ir Onai 
Rastenienei vadovaujant, 10. 
1959 SLA moterys, L. Kueinui 
pritariant, padainavo ir pasivai­
šino, dėl lietaus, Motinos Dienos 
minėjimą atidedamos į 24. 5. 59, 
16 vai.

Ponia Jokubauskienė gavo ži­
nią iš Kalifornijos, nuo savo sū­
naus Antano ir marčios Hermi- 
nijos, kad atskrenda lietuviškas 
garnys. E. K.

—SLA 2 sk. draugiška asada 
(po $40) įvyks 17. 5. 59, 12 vai., 
įsigyjant bilietus iš anksto.

REIKALINGI RYŠIAI SU 
KITŲ TAUTŲ MOTERIMIS

Žinau, kad visiems septyniems 
SLA skyriams priklauso ne vien 
vyrai, bet ir moterys. Pačiame 
SLA centre veikia ir Moterų 
Sekcija. Jeigu einant -SLA sta­
tutais neįmanoma moteris specia­
liu jų skyriui! suorganizuoti, — 
kad veiktų su visų skyrių tei-

GRAN RICHMOND SUD į 
Confitería y Varíete

B. de Irigoyen 1515, Bs. As.
T. E. 23-8935

Veronika M. Petrokaitė, ved.
Vakarais įvairi programa 

scenoje.
(Consumisión minima $10)

RmtoruiM “DOS AMIGOS” 
PASKO COLON 449 Bs. ka 
£. P&alanakaa ir A. Deg-UiL 
Puikūs valgiai, barai, reear- 

vadsi šeimynoms 
T. E. 33 - Avenida - 3202

sėmis, — ■ tat manau, kad SLA 
moterys padarytų didelį darbą 
sudarydamos ryšius su kitų tau­
tų moterimis, pav. su vengrėmis 
ir t. t.

Prie progos kartoju savo pa­
geidavimą, kad visų susivieniji- 
miečių veiklos pranešimai būtų 
patiekiami mūsų organizacijos 
spaudos organui — „Argentinos 
Lietuvių Balsui“.

Tik tuomet visapusiškai vys­
tysis ir bujos Susivienijimas, jo 
veteranų pasirinktoje mūsų Tau­
tos Himno autoriaus Dr. Vinco 
Kudirkos demokratinių idėjų 
plotmėje.

Belgrano Marytė

SUSIRINKIMAS
šeštadienį, gegužės 23, 1959, 

20 vai. SLA Dr. Vinco Kudirkos 
Rūmuose įvyks SLA Centro ir 
Skyrių Valdybų bendras posėdis 
svarbiems SLA darbams aptarti. 
Kviečiami ir jaunimo atstovai.

Prašoma nesivėluoti.
Albertas Plesterninkas, 

S. L. Arg. pirmininkas.
—Ūkvedžio vietai užimti Su­

sivienijime dar tebepriimami pa­
reiškimai. SLA. Valdyba

Nauji Kapai
LIGONINĖJE ARGERICH 
MIRĖ LIONGINAS ŽIOBA
Rokiškėnas Lionginas Žioba, 

59 m. amžiaus, 12 dienų pras­
linkus po vidurių operacijos, pa­
darytos ligoninėje Argerich, mi­
rė balandžio 28, 1959.

Velionis buvo gimęs Šekštinin- 
kuose, Pandėlio valsčiuje. Argén 
tinon atvyko 1928 m. Prieš po­
rą metų buvo išėjęs pensijon.

Lionginas buvo nevedęs. Nesi­
rengdamas mirti, nesutvarkė pa­
likimo. O banke liko kelios de­
šimtys tūkstančių pezų ir iš pen­
sijų (Jubilaciones) kasos neatsi­
imta stambi suma. Artimiausias 
giminė Argentinoje tai jo velio­
nės sesers sūnus, gimnazijos 
moksleivis, kurio tėvas, Jonas 
Kalvelis, mirusį išėmė iš ligoni­
nės, pašarvojo savo namuose, e. 
España 871, Buenos Aires, ir se­
kančią dieną gražiai palaidojo 
kapuose F l o r e s , dalyvaujant 
skaitlingam vėlionies draugų ir 
kaimynų būreliui. J. K.
t Inž. PRANAS DRĄSUTIS, li- 
tuanų filisteris, mirė 26. 3. 59. 
Palaidotas lietuvių kapuose Cle­
veland, Ohio. Liko žmona ir duk­
tė studentė.
t ALDONA MARIJA BERNO­
TAITĖ STAŠINSKIENĖ, Lietu­
vos konsulo Vytauto Stašinsko 
žmona, 53 m. amžiaus, pereitų 
Velykų vakarą mirė New Yorke, 
t LEOPOLDAS DIMŠA, Lietu­
vos u. r. ministerijos pareigūnas, 
buvęs Lietuvos atstovo pavaduo­
tojas Berlyne, sulaukęs 66 m. am 
žiaus, mirė Samforde, Conn., J.
A V. 26. 3. 59. Lietuvių kalbon 

5. jis išvertė Dėdės Tarno trobelę ir 
kt. Buvo gimęs Raseinių apskri­
ty. Ekonominį fakultetą buvo bai 
gęs Londono universitete.
t Pulkin. PETRAS JURGAI­
TIS, biržietis, sulaukęs*65 m. am­
žiaus, mirė JAV. 19. 3. 59.
t Dr. JURGIS BROŽAITIS, 
klaipėdietis, 52 m. amžiaus, mirė 
Chicagoje 21. 3. 59.
f POVILAS BALTRUŠIS, ki­
lęs iš Mauručių apylinkės, mirė 
Brazilijoje 3. 3. 59. Liko liūdinti 
žmona Laukšaitė, trys broliai ir 
trys seserys su šeimomis. M. L.
t S. M. ŠALNA, 50 metų am­
žiaus. kurio žmona, Carmen Or- 
tegalli, 48 m., 22. 4. 59, buvo at­
sivedusi savo meilužį, Eduardo 
Barrera, 35 m., susirėmime, pas­
tarojo tapo nužudytas, San Fer­
nando mieste.
t ANELĖ ABLANČINSKAITĖ, 
kilusi iš Stakliškių miestelio, mi­
rė Urugvajuje vasario 25, 1959. 
Buvo ištekėjusi už vietinio vyro, 
Asis. Liko duktė Elena su žen­
tu Viktoru Kevecku ir brolis 
Aleksandras su šeima. D.
t TERESĖ G. KAUKĖ, Karolio 
Kaukės žmona, mirė Buenos Ai­
res mieste 8. 5. 59.

PIRMA LIETUVIÉKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymas 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

STAIGA MIRĖ LC NARYS 
IGNAS KRAUJALIS

Gegužės 11. 1959, pasijutęs blo 
gai Ignas Kraujalis, ėjo pagel­
bės prašyti pas Petronėlę Pet­
rauskienę, kurios namuose nuo­
moja būtą. Eidamas kieme su­
griuvo. Skubiai pašauktas gydy­
tojas, kurio akyvaizdoje Krauja­
lis mirė.

Velionis buvo gimęs Kraujelių 
kaime, Malėtų v., Utenos apsk­
rity, 59 m. amžiaus, nevedęs. Ar­
gentinoje gyveno nuo 1929 m., 
dirbdamas įvairiuose darbuose. 
Nuolat lankė lietuvių parengi­
mus ir buvo Lietuvių Centro bei 
SLA 5 skyriaus narys.

Baigė atlikti pensijos gavimo 
formalumus, bet. nespėjo gauti.

Svarbu pažymėti, kad velio­
niui mirus už keliolikos minučių 
atvyko LC Valdybos nariai: J. 
Barkis, E. Sprindyte, K. Sinke­
vičius, A. Rinkevičius, B. Pilec- 
kas ir B. Kulionis, padėdami rū­
pintis laidotuvėmis. Velionis bu­
vo pašarvotas, „Casa mortoria“, 
g. Castro Barros 831, ir 12. 5. 59, 
organizacijų atstovams ir skait­
lingam tautiečių būreliui daly­
vaujant. gražiai palaidotas Flo­
res kapuose.

Matėsi dideli gyvų gėlių vaini­
kai nuo pusbrolio Kajetono Krau 
jalio, nuo P. Petrauskienės, nuo 
Lietuvių Centro ir nuo SLA 5 
skyriaus, bei K. Deveikio-Pipiro.

P. B.
t MARIJA SKEPINAITĖ-RU- 
PĖNIENe, 60 m. amžiaus, balan­
džio 29, 1959, eidama prie savo 
namų Cabildo gatve Avellano- 

doje, pateko po smarkiai važia­
vusiu autu-sunkvežimiu ir tapo 
užmušta vietoje.
ooooooooooooooooo
EVANGELIJOS TIESOS

TRIUMFUOJANTIS KRISTUS
11

Kristus netiktai kad pats trium­
fuoja, bet ir padeda triumfuo­
ti. Kryžiaus pergalėtojas Kristus 
ir šiandiena dar tebešaukia žmo­
nes ant prisivertimo, ant išgany­
mo, ant išsižadėjimo savęs, ant 
santaikos, ant didvyriškumo, 
ant pergalės visų blogybių ir nuo 
dėmės; ir niekados nebuvo tiek 
reikalingi Jo raminantieji žo- 
džiai, kaip dabar. Mūsų amžius 
gyvena šiandiena keistą paradok 
sinį laikotarpį, kuriame žmogus, 
srity fizikos valdo atomų pas­
laptis; srity biologijos — prasis­
kverbia su tam tikrais aparatais 
net į mažiausią augalo ląstelę; 
srity astronomijos — rengiasi 
valdyti tarpplanėtines erdves. Ne 
žiūrint to, sulyg išsireiškimo di­
džių ispanų filosofų Ortega ir 
Gasset: „Žmogus valdo viską, 
bet nėra šeimininkas ant savęs“. 
Ir taipgi nėra laimingas — ga­
lima dar pridėti; nėra laimingas 
nežiūrinti to. kad niekad žmogus 
nėra turėjęs tiek progų naudotis 
iki soties visokiausiomis pramo­
gomis ii' nuodėme, kaip dabai-. 
Ir, tarpe tų visų mokslinių pa- 
žengimų, ir patogumų šių dienų 
žmogus jaučiasi sukultas ir nu­
galėtas. kadangi yra praradęsjė 
gą ir valią; — jo atsiskyrimas 
nuo gyvojo Dievo prilenkė jo 
nugarkaulį prie žemės, ir nebe­
pajėgdamas atsitiesti, vartoja tab 
letes nuo nervų, kad galėtų nak­
tį rainiai miegoti; jei turėtų žmo 
gus taiką su Dievu, nereikėtų 
jam tų tablečių, kurios tik ko­
letai valandų pagerina jo situaci­
ja.

Tai tam sukultajam, prie že­
mės priblokštajam ir nuodėmės 
apgalėtajam žmogui, gal net be 
vilties į Dievą, kadangi jos netu­
ri į kitus ir tuo mažiau į save, 
tas triumfuojantis ant kryžiaus 
Kristus, siūlo gyvenimą perga­
lės ir triumfo ant viso blogumo, 
egoizmo nuodėmės ir mirties ga­
lybių; Jis sako: „Aš es prisikė­
limas ir gyvybė; kas į mane tiki 
— tas gyvas bus. nors ir numir­
tų“. ('Sv. Jono, 11:25).

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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Puslapi* šeštas

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
UŽKANDŽIAI — VERMOUTH 

LIETUVIŲ CENTRE
Tabaré 6950 — Buenos Aires 

ŠEŠTADIENĮ, 23. 5. 59, 21 vai. 
Buvusios Lietuvių Centro Valdy­

bos pagerbimui.
Vyrams $ 40, moterims $ 30.

Po vaišių — ŠOKIAI
Visus maloniai kviečia daly­

vauti, įsigyjant bilietus iš anks­
to pas LC veikėjus.

LC. Valdyba

DIDELI JAUNIMO ŠOKIAI
SUSIVIENIJIME

ŠĮ šeštadieni, 16. 5. 59, 
(Pradžia 22 vai.)

Av. San Martin 3175 — Lanús
„THE JESTERS“ Orkestras 

Visus maloniai kviečia —
SLA (LUA) Jaunimas

TRADICINIS
SENIAI VISŲ LAUKTAS

Trijų Tautų
(Viduržiemio)

SNAIGIŲ
VAKARAS

ĮVYKS LIEPOS 11 DIENĄ

Lietuvių Klube
V. Balčiūnui ir E. Radionovui 

vadovaujant 
linksmins senus ir jaunus 
Orkestras „BALTICA“

Trijų Tautų Vakaro Rengimo 
Komisija: Valentinas, Klišanš ir 

Post.

SUEIGOS L. KLŪBE 
TREČIADIENIAIS

Trečiadienių vakarais iki 22 
vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar­
kymas, draugiškas laiko pralei­
dimas Lietuvių Klube. Trečia­
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737.

—Aleksandras Bumblis, pra­
monininkas ir spaudos mecena­
tas, su šeima grįžęs Brazilijon iš 
Argentinos, rašo „A. L. Balso“ 
leidėjui P. Ožinskui, kad sekan­
tį kartą ilgesniam laikui atvyks 
paviešėti ir plačiau susipažinti 
su maloniais Argentinos lietu­
viais. Parsivežtas iš Argentinos 
lietuviškas plokšteles tą pačią 
dieną įteikęs dainos meno mėgė­
jams. Prašo atsiųsti dar 10 mū­
sų dainininkių O. G. Ožinskienės 
ir 'M. P. Zaviekienės įdainuotų 
plokštelių. Beje, „A. L. Balso“ 
gamybos meninis albumas su Vy­
ties ženklu čia žavi visus. Jų rei­
kėtų juo plačiau paskleisti.

—Felipe Vaitkevičius, didžiu­
lės duonos kepyklos savininkas, 
savo namuose Valentin Alsina. 
1. 5. 59 suruošė dideles vaišes sa­
vo vardinių, gimtadienio ir Ge­
gužės Pirmosios proga. Mūsų vi­
suomenininką skaitlingai aplan­
kiusieji svečiai širdingai sveiki­
no. D. D. V.

■ —Med. gyd. Dr. Al. Zotovas, 
su žmona Aldona Mackevičiūte 
Zotoviene ir dukra Irute, išvyks­
ta į JAV. Gerb. Zotovai, gyven­
dami Kordoboje, darbavosi SLA 
6 .Skyriuje ir bendradarbiavo mū 
sų spaudoje.

VILIUS RASIŪNAs’

Optikas Technikas 
AKXNTAX FOTO — APARATAI

Savo Laboratorijoje priima: 
Beitadieniais nuo 18 —17 
Sekmadieniais nuo 11 — 11

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Pomona)

Casilla Correr 43, Morfin FNDFS

PENSIONAS „LITUANIA"
14 0 18 3 Paltis, sav. 

VILLA, RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks­
to užsisakyti kambarius. „LL 
túsala”, prie pat ežero Cala 
mu chita, turi geriausius pa­
togumus savo skaitlingiems 

▼acaretojams.

Lietuvių Centro
Žinios

PADĖKOS
Vincui Norkaičiui su žmona, 

nemokamai dirbusiems LC bufete 
balandžio mėn. ir Įteikusiems 
gryno pelno Lietuvių Centrui 
$ 3.000.—, reiškiame gilią padė­
ką.

Kaz. Deveikiui-Pipirui ir jo sū­
nui Vincui, padariusiems ir paau 
kavusiems LC metalinius kam­
pus stalų sustiprinimui.

Jonui Bačkiui už paaukotą 
medžiagą rašomojo stalo sutai­
kymui ir už kalkes baltinimui.

Antanui Kairiui už paaukavi- 
mą dviejų plieninių šepečių ir

Visiems LC nariams ir jauni­
mui, atvykusiems į sekmadieninę 
darbo talką Lietuvių Centran 3. 
5. 1959 tariame nuoširdų ačiū!

Lietuvių Centro Valdyba
LIETUVIŲ CENTRO 
VEIKLA

Gegužės 2. 1959, įvyko beb­
ras senosios ir naujosios Valdy­
bų posėdis, kurio metu naujoji 
Valdyba perėmė knygas ir in­
ventorių.

Marytė šeškauskaitė pradėjo 
eiti knygininkės pareigas.

LC turto prižiūrėtoju pakvies­
tas LC narys ir kaimynas Jorge 
Wiehlo.

Leonas Ryšelis prašomas pasi­
liko LC statybos administrato­
rium. Padėjėjais pasižadėjo būti 
V. Norkaitis, K. Maslionis ir A. 
Rinkevičius.

Vermutas ir šokiai, buvusios 
Valdybos pagerBimui nutarta su 
ruošti 23. 5. 59.

C. Dėdela paskirtas delegatu 
ir K. Sinkevičius jo pavaduotoju 
Lietuvių Centro atstovavimui 
Gegužės 25 minėjimo ruošime su 
rajonine administracija.

Visas jaunimas ir nariai kvie­
čiami į LC darbo talką sekma­
dienį, 17. 5. 59 nuo pat ryto, Ta­
baré 6950.

LC. Valdybos posėdis įvyks 
17. 5. 59. 18 vai. Jaunimas ir vi­
si norinti prisidėti prie parengi­
mų komisijos, prašomi dalyvau­
ti.

Lietuvių Centro Valdyba

JAV LIETUVIAI DOMISI
LIETUVIŲ CENTRU

Oro paštu gavome „A. L. Bal­
są“, kuriame radome tiek daug 
Argentinos lietuvių pavardžių. 
Alus labai sudomino Dr. J. Basa­
navičiaus vardo Argentinos Lie­
tuvių Centro Rūmų statyba.

Hartfordo lietuviai norėtų ži­
noti ar tai aukomis, ar akciniu 
pagrindu Lietuvių Centro Rūmai 
statomi. Gerb. „A. L. Balso“ Re­
dakcija, malonėkite mums duoti 
paaiškinimą, nes tokį didelį ir 
garbingą darbą reikėtų paremti 
viso pasaulio lietuviams.

Mes dar vis gyvename malo­
niais prisiminimais iš savo atos­
togų Argentinoje. Norime many­
tu kad dar pasimatysime. Aš pa­
siruošiu pasakyti kiek platesnę 
kalbą, negu teko sakyti debiu­
tuojant per Vasario šešioliktos 
minėjimą.

Laukdami malonaus atsakymo, 
prašome priimti gilios pagarbos 
pareiškimą.

V. ir O. Norkaitytė Jurgėlai
S. Windsor, Conn.
Gegužės 2, 1959.
—Vaistinę Saladillo, Lietuvių 

Centro kaiminystėje, Saladillo 
5596, Villa Lugano — Buenos4 
Aires, atidarė provizorius José 
Rozzi. Palyginamai nauja ši sos­
tinės dalis daro didelę pažangą.

—Med. Gyd. Dr, Jonas Kunca 
iš San Juan provincijos perkel­
tas Mendozon, kur eina ligoninės 
direktoriaus pareigas.

—Rikardas šeštokas su šeima 
mėnesį laiko atostogų praleido 
Mar del Plata pajūry.

—Augustinas Rudzinskas, gy­
venantis Argentinoje, prašomas 
atsiliepti jo pusseserės: -Sofia Pa- 
šviestytė-Korsakienė, Verdulių 
60, Šiauliai, Lietuvos TSR.

M. BALTAJTYTA — FRET
Lietuvė Akužėrė

Fritas ligones ir duoda ?at*rtani 
ęiradyvtec visą ¿¡iena.

Chaco 2625 -- Valentin Alsina

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVIOKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Baeacay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

VĖL IMA PROVOKUOTI 
LIETUVIŲ CENTRĄ

Kunigų „Laikas“, aprašyda­
mas visuotiną Lietuvių Centro 
narių susirinkimą, skelbia nau­
jas provokacijas:

„ . . . susirinkimas skyrėsi 
nuo ankstyvesniųjų susirinki­
mų tuo, kad čia gana ryškiai 
ir aiškiai pasireiškė vieno 
žmogaus intencijos — ardyti 
ir griauti lietuvišką j ¡-visuo­
meninį darbą. Labai gaila, 
kad d-ją kai kas nori panau­
doti savo asmeniškiems tiks­
lams, kam tikrieji ir patriotiš­
ki nariai turėtų galutinai už­
kirsti panašioms machinaci­
joms kelią ... Šioje vietoje 
kaip tik labiausiai ir phsireiš-

Dr. Justinas Kuncaitis, 
bakteriologas, San Juan univer­
siteto profesorius, kuris su sa­
vo žmona, Kordobos universite­
to bendradarbe, ispaniško kūri­
nio apie Dr. Vincą Kudirką au­
tore ir dviem dukromis, išvyksta 

į JAV.

kė viešai vieno asmens pra­
gaištingas lietuviškajai visuo­
menei veikimas, kur buvo der 
giami buv. nusipelnę Lietuvių 
Centro veikėjai".

Po tų šlykščių provokacijų, 
kunigų laikraštis, liedamas kro­
kodilo ašaras, linki sėkmingos 
darbuotės naujajai Lietuvių Cent 
ro Valdybai. Grįžta į Janilionio 
„Švyturio“ laikus.

Susirinkime niekas nieko „ne­
dergė“. Tai „Laiko“ provokaci­
nis prasimanymas. Kalbėjo dau­
gelis narių.

O gal „Laiko“ bendradarbiui 
nepatiko tai, kad „A. L. Balso“ 
leidėjas, vienas Lietuvių Centro 
kūrėjų, p. Pranas Ožinskas rei­
kalavo, idant LC susirinkimuo­
se būtų kalbama lietuviškai, o 
ne ispaniškai?

Provokuoti ir prisidėti prie 
provakuojamų asmenų pareikš­
tų linkėjimų gali tik ponai „Tė­
vai Marijonai“. Patarčiau dau­
giau melstis ir mažiau provokuo­
ti, mėtant akmenis į svetimą dar­
želį ...

200 žmonių, dalyvavusių LC. 
susirinkime, gali patvirtinti, kad 
„Laikas“ perdėm meluoja. Iš jo 
raštų — nei Dievui garbės, nei 
velniui naudos.

Niekas nesikiša į „Laiko" fi­
nansus bei į jo vairuotojų šeimy­
ninius romansus, nors tai temai 
medžiagos yra begalė. Luganietis

—Justinas Gaidimauskas, J. 
Zavicko mozaikų fabriko „La 
Nueva“ atsakingas personalo na­
rys, po chirurginės operacijos, iš 
Vokiečių Ligoninės grįžo savo 
šeimos židiniu, Boulogne Sur 
Mer, kur sveikata stiprėja pa­
vyzdingos žmonos ir dviejų sū­
nų, Buenos Aires universiteto 
studentų, bei kitų artimų gimi­
nių atydžioj priežiūroj.

—Inž. Jonas Čekanauskas, šie­
met vasarodamas su savo šeima 
Mar del Plata pajūry, nusipir­
ko puošnų departamentą šešta­
me aukšte. Vienas balkonas į Av. 
Colón, kitas į Bs. Aires gatvę. 
Iš visų langų matosi jūra.

—Latvių valandėlė iš Radio 
Excelsior buvo duota 3. 5. 59 ir 
10. 5. 59, 18.55 per radio Por­
teña.

—Kaz. ir Elsa Vanagai, Sta­
sio Šulnio kėdžių fabriko pusi­
ninkai. su dviem sūnais atostoga­
vo pas savo tautiečius Šlekonius, 
Alta Gracia.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro­
drigo Ortiz de Zarate 3470. (Al­
tura: Superi 4300). Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737; TE. 97-4444.

FIAMBRERIA “ANITA” 
Independencia 1300, 

TE. 26 - 2540. Bs. Airee 
O. PSIOKOIMKO, sav.
Didelis malrto ir fsairinki- 
ous. IMdemlus atsakymus daata- 

ton | namas,

VIZITINĖS KORTELĖS * 
NEMOKAMAI

Užėjau „A. L. Balso“ spaus­
tuvėli „La Voz“, J. L. Suarez 
5684, Buenos Aires.

Nusipirkau antrą egz. Sidabro 
prie Sandavako ir apsimokėjęs 
prenumeratą nudžiugau, gavęs ne 
mokamai amžinas vizitines kor­
teles.

Pats „ALB". leidėjas Pr. Ožins­
kas linotipu išliejo mano vardą, 
pavardę ir adresą bei mano pir­
mojo apsilankymo datą.

Naudodamasis tomis švino ei­
lutėmis, aš pats namie atsispau- 
džiu savo vizitines korteles viso­
kio didumo ir visokių spalvų. Tai 
puikus išradimas ir graži dova­
na. Rozarietis

—Antanas Edvardas Sabutis, 
Antano ir Paulinos Kairytės sū­
nus, medicinos fakulteto studen­
tas garbingai atlieka karinę prie 
volę tarnaudamas Argentinos ka 
riuomenėj, sveikatos žinyboje 
(Dirección General de Sanidad) 
Buenos Aires mieste. Malonu pa­
žymėti, kad A. E., Sabutis labai 
gražiai kalba lietuviškai, kaip 
lygiai jo pusbrolis, policijos ka­
rininkas Vytautas Gabrėnas.

—B. V. Survilų madų parodą, 
įvykusią puošnioje Circulo Mi­
litar (Karininkų Ramovės) salė­
je, plačiai aprašė dienraštis „EI 
Nacional“ (30. 4. 59), žurnalas 
„Mundo Argentino“ ir kita sos­
tinės spauda.

—Telesforas Mikalauskas, di­
delis spaudos prieteliuSf jau ku­
ris laikas sunkiai serga. Žmona, 
Eva Mikalauskienė, besirūpinda­
ma ligoniu pati šiomis dienomis 
turėjo apendicito operaciją. Abu 
ligoniai randasi savo namuose 
Charlone 1071, Piñeyro. Kadan­
gi E. Mikalauskai labai gerai 
sugyveno su kaimynais tai juos 
ligoje prižiūrėjo pažįstami Karo­
lina Gradeckienė iš Villa Lugano 
ir artimesni kaimynai bei gimi­
nės. Linkime mūsų spaudos drau 
gams greito ir visiško pasveiki­
mo.

—Balys Rastauskas su šeima 
persikėlė į naujus namus, perkel­
damas į juos ir medžio dirbinių 
įmonę. Naujasis adresas: Aveni­
da San Martin 3038, Lomas del 
Mirador.

—Inž. Jonas Ramanauskas su 
šeima, turintis veržeklių fabriką 
Sarandi mieste, nusipirko savait­
galių poilsiui 1 ha parką su 12 
kambarių mūro namu, Villa Eli­
sa, už $ 600,000.

—Alfonsas ir Vladislava Liut- 
kevičiūtė Pajaujai, abu Seinų ap 
skrities, gyvenanti Avellanedo- 
je, augina 4 sūnus ir 3 dukteris. 
Vienas sūnus ir dvi dukterys jau 
sukūrė šeimas ir gyvena savisto­
viai. Kitas sūnus, atlikęs 
karinės tarnybos prievolę Tan- 
dilyje, grįžo šeimos židiniu.

—Ignas Ulys, gyvenęs B. Ave­
llaneda 861-bis. B. L. de la Tor­
re, Rosario, prašomas atsiliepti 
jo dukters: Marija Lukoševičie­
nė, Gogolio 39, Panevėžys, Lie­
tuvos TSR.

—Antanas Bransevičius, 1928 
metais atvykusis Argentinon, pra 
«omas atsiliepti šiuo adresu: Ele­
na Kozlovska, K. Požėlos 38-48, 
Vilnius, Lietuvos TSR.

—Vladas Stunskas, ukmergiš­
kis iš Paužuolių, gyvenantis Ar­
gentinoje, prašomas atsiliepti 
šiuo adresu: Gražina Kesiūnaitė, 
Janonio 2a, Jonava. Lietuvos 
TSR.

—Antanas Kubilius, anksčiau 
gyvenęs calle 11 de Septiembre 
2340. Buenos Aires, persikėlė gy­
venti į savo namus, c. Reconquis­
ta, entre San Martin y 25 de Ma­
yo. Ruta 8, Klin. 19. Villa Sar­
miento, San Martin.

—Mykolas Mišelis, gyvenantis 
Argentinoje, prašomas atsiliepti 
pas savo brolį šiuo adresu: Al­
fonsas Mišelis, Tarybų g. 19/30, 
Kaišedorys, Lietuvos TSR.

ANT LEVANAVIČTUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginyčia savuose namuos». 
Vilnonių ir šilkinių raekstina- 
kų pasirinkimas. Pildomi til- 

sakymai.

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie­
žiūra. Veikia visuomet.

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

GEGUŽĖS 14 d., 1959 m. M1114

Visų mėgiamas lietuvių orkestras „BALTICA", kuris gros šokiams 
Liet. Klūbe, Boedo 737, Bs. Aires. SNAIGIŲ VAKARE, 11. 7. 59.

—Prof. Dr. Leonids Slaucitajs 
24. 5. 59, 19 vai. Hurlinghamo 
Latvių Kongregacijos salėje, S. 
Guboto 1236, skaitys paskaitą 
apie latvių dainų kompozitorius. 
Koncertinėje dalyje dainuos so­
lo latvių dainininkė ponia Laim- 
duota Zalta Bruvere, lydint į lia­
uti Nelidai Maruoka, japonei.

—Stasys Alšauskas ir Jonas 
Rakauskas iš Semeliškių, pajieš- 
komi iš Lietuvos, ¡įrašomi atsi­
liepti pas Vaclovą Bučinską, c. 
Conde 1386, Buenos Aires.

—Kazimieras ir Elena Butkai- 
tė Gasevičiai, nenuilstami lietu­

| Lietuvių Baras “ALICIA” |
<S AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE<> 
d> Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, <>
<> savininkai <>
£ UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILUARDAI £

(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“) X

O •o<>

DRA. ANA ROSA MISKUNAS
CHIRURGĖ — DANTISTĖ

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai. 

(Kitom dienom — pagal susitarimą).

Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145
Buenos Aires

0 Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus ■'?
9 BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA v 
0 IGNAS STUK A S \5
9 Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR. v

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN O
4> Dantų Gydytoja
£ B. SUR MER 541 — 2° piso H, TE. 88-3605 O

Buenos Aires.
4> Kalba rusiškai y

Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai X

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. 8AIJOHKE AIZOOBBH 
KTuo 10-12 ir nu# 15-1» vai.

Paraguay 1365. TE. 41-4207

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dilba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokį» firm» ir rUi» aparatus, 
garantuodamas ui savo darb». Pa­
saukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir | gretimus griensiartlns. 
ADRESAS:
Cilio Pola 239 — TE. 64-4154 
(Aukšuma: Rivadavia 10,600) 

Itnpl, 11 La Vos ”, J./L. Suarez 5084, Bs. Ab.

vybės rėmėjai, kurių užmiesti­
niame ūkyje kelis kartus lietu­
viai skautai stovyklavo ir nuola­
tos įvyksta studijuojančio jauni­
mo sąskrydžiai, aplankyti Moti­
nos Dienos proga, parėmė mūsų 
spaudos darbą $200.00. P. Gase­
vičiai įdomavusi Lietuvių ('entro 
statyba ir pažadėjo atvykti į ar­
timiausią ,.asado“.

—Antanas ir Veronika Eivai 
su sūnum Viktoru ir Juozas Ko­
vas. visi iš Rosario, 24. 4 59 ita­
lų laivu išplaukė Lietuvon ap­
sigyventi.

LIETUVIŲ KRAUTUVE
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietui*, mokyk­
lom!) reikmenis, fislsius, etc.

PETRAS VAICBKOWM, sav.
Warns» 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio­
logijos viršininkas Fiorito li­
goninėje. Širdies ligų specia­
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai.

| CALLAO 545 — TE. 40-8669
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